

**ЗВІТ ПРО ДІЯЛЬНІСТЬ
ІВАНО-ФРАНКІВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ УНІВЕРСАЛЬНОЇ
НАУКОВОЇ БІБЛІОТЕКИ ІМ. І.ФРАНКА
2022- 2026 рр.**

Діяльність Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка у період 2022–2026 роки відбувалася в умовах воєнного стану та глобальних суспільних викликів. Головними завданнями закладу стали збереження культурної спадщини, безперебійне інформаційне забезпечення громади, організація безпечного простору для користувачів та внутрішньо переміщених осіб (ВПО), а також активна цифровізація бібліотечних послуг.

ІФОУНБ ім. І. Франка є краєзнавчим депозитарієм Івано-Франківської області. У її структурі 14 відділів та 5 секторів, 6 читальних залів. Довідково-бібліографічний апарат складається з 28 каталогів і картотек. Документно-інформаційні ресурси бібліотеки до 2022 року становили півмільйона видань, у зв'язку із повномасштабним вторгненням із фондів бібліотеки було вилучено дублетну російськомовну літературу. Станом на 2026 рік її послугами користується понад 30 тисяч користувачів.

Реєстрація читачів проводиться автоматизовано: видаються читацькі квитки електронного формату та паперового зразка. Обслуговування відвідувачів, формування та систематизація бібліотечного фонду та облік документів здійснюється на основі україномовної автоматизованої бібліотечної системи Koha з відкритим джерельним кодом, яка запроваджена в бібліотечний обіг у жовтні 2021 року.

Бібліотека активно формує, розвиває та удосконалює систему електронних довідково-інформаційних ресурсів, спрямованих на збереження й промоцію історико-культурної спадщини Прикарпаття. Важливе місце в цій діяльності посідає створення та систематичне поповнення тематичних баз даних: **«Івано-Франківщина: минуле і сьогодення»**, **«Пам'ятки історії та культури Івано-Франківської області»**, **«Іван Франко і Прикарпаття»**, **«Вчені. Винахідники. Раціоналізатори»**, **«Гуцульщина»** тощо.

Оцифровані видання краєзнавчого спрямування обласна бібліотека передає до електронної бібліотеки «Культура України» Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого.

«Краєзнавча платформа» та офіційний сайт Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка є важливими інформаційно-комунікаційними ресурсами, що слугують ефективним засобом представлення краєзнавчих матеріалів, бібліотечних проєктів і наукових напрацювань широкому колу користувачів. Вони сприяють оперативному розповсюдженню інформації про нові надходження, наукові, культурно-просвітницькі, освітні

заходи, електронні ресурси, бібліографічні матеріали й краєзнавчі проєкти, роблячи їх доступними для зацікавлених.

У січні 2025 року в ІФОУНБ ім. І. Франка відкрито інклюзивний центр з апаратно-програмним комп'ютерним тифлокомплексом із синтезом мовлення, оснащений спеціальним програмним забезпеченням і виходом в Інтернет. Для безперешкодного доступу маломобільних груп населення до будівлі ІФОУНБ ім. І. Франка облаштовано пандус, а також встановлено кнопку виклику персоналу, що забезпечує оперативну допомогу відвідувачам, які потребують супроводу, у бібліотеці функціонує ліфт.

З 2004 року до сьогодні у бібліотеці успішно діє інформаційно-ресурсний центр **«Вікно в Америку»** (за підтримки посольства США в Україні). Місія Центру полягає в сприянні взаєморозуміння між США та Україною. Це досягається шляхом надання для відвідувачів бібліотеки інформації про США: історію, уряд, суспільство, забезпечення доступу до ресурсів Інтернету. Для охочих діє клуб англійської мови, клуб розмовної мови для ВПО та клуб української мови для ВПО. Тісною є співпраця із волонтерами із корпусу миру, випускниками програми Фулбрайта в Україні та **IREX** (рада міжнародних наукових досліджень та обмінів). У рамках взаємопартнерства бібліотека отримувала нове технічне забезпечення та англomовну літературу. У 2025 році отримали грант (6200 тис. доларів), який дав можливість закупити нові комп'ютери, технічні засоби для оновлення мережі wi-fi.

З 2005 року і до сьогодні в бібліотеці в партнерстві з Goethe-Institut в Україні успішно діє проєкт **«Мова. Культура. Німеччина»**. Основними напрямками роботи є – надання актуальної інформації відвідувачам про історію Німеччини, її культуру та мову. Відбуваються зустрічі із німецькими діячами культури (у змішаних форматах), зокрема нещодавно відбулося відкриття виставки плакатів «Весь Кафка» відомого німецького художника Ніколаса Малера. Виставкова концепція Літературного дому в Штутгарті подарувала для бібліотеки 23 видання як німецьких, так і українських видань.

Для промоції читання проводяться низка заходів з використанням ресурсів бібліотеки Goethe-Institut «Валізка з книжками», діє клуб з вивчення німецької мови. Для організації дозвілля дітей діють літні табори.

З травня 2010 року і на даний час функціонує **Регіональний тренінговий центр**, де проводиться навчання з освоєння новітніх інформаційних технологій для бібліотекарів територіальних громад області. Бібліотечні працівники навчилися використовувати інструменти штучного інтелекту в бібліотечній роботі, правильно формулювати запити, генерувати зображення та презентації, перетворювати текст у відеопрезентаціях. З 2022 року Регіональний тренінговий центр функціонує і як Хаб цифрової освіти за сприяння Української бібліотечної асоціації, фінансової підтримки Швеції та у співпраці із Міністерством культури України, і як її координатор на Івано-Франківщині.

Станом на 01 липня 2026 року в Івано-Франківській області є 114 зареєстрованих Хабів цифрової освіти (згідно даних на порталі Дія.Освіта), що діють в бібліотеках ТГ області. Активними в своїй діяльності були наступні хаби: регіональний тренінговий центр Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка, КЗ «Коломийська міська публічна бібліотека», Старомізунська бібліотека-філія, КЗ «Публічна бібліотека Тлумацької міської ради», бібліотека-філіал села Гута Солотвинської ТГ, Тисменицька центральна міська бібліотека, Долинська ЦПБ, Болехівська міська бібліотека. Основним викликом функціонування Хабів цифрової освіти в області є недостатнє технічне оснащення (комп'ютери, планшети, відсутність інтернету).

Суттєвою формою збагачення документно-інформаційних ресурсів є реалізація Регіональної цільової програми підтримки книговидання за сприяння Івано-Франківської обласної державної адміністрації та Івано-Франківської обласної ради на Прикарпатті, але вона не може забезпечити читацькі потреби сучасного користувача. Отже, потрібно значно збільшити фінансування на закупівлю книжкової продукції для бібліотек області.

Надзвичайно масштабною є соціокультурна діяльність ІФОУНБ ім. І. Франка. З метою залучення краян до промоції читання, актуалізації уваги до сучасної україномовної, світової, перекладної літератури. У бібліотеці відбуваються: зустрічі з науковцями, краєзнавцями, письменниками, митцями, діячами з різних галузей знань та ін. Діють клуби за інтересами, зокрема: Інтелектуальний клуб творчих особистостей «Галицькі кмітливці» за участі обласних організацій Винахідників і раціоналізаторів України та Науково-інженерної спілки України, «Літературно-мистецька вітальня», «Лемкоclub», клуби з вивчення іноземних мов тощо.

Популярністю користуються краєзнавчі проєкти: «Історичний хронограф», «Вчені Прикарпаття», «Є що почитати» (спільно з ОТБ «Галичина»), «Літературне краєзнавство», «Терапія мистецтвом» та інші.

Важливою наочною формою бібліотечної діяльності є розгорнуті книжково-ілюстративні виставки з різної тематики, художні експозиції та виставки з декоративно-прикладного мистецтва.

За підсумками роботи бібліотеки за 2025 рік працівники структурних підрозділів обслужили 35 490 читачів, з них 70% – це науковці та спеціалісти різних галузей знань. Ними було опрацьовано 688 695 документів. За цей період відвідування бібліотеки склало 173609 користувачів. За єдиною реєстраційною картотекою зареєстровано 12 455 читачів. 17 378 чоловік відвідало масові заходи (зокрема й в онлайн-форматі), організовані бібліотекою.

Фонд бібліотеки на завершення першого півріччя 2026 р. складає 419458 документів.

Продовжувалася активна співпраця з Українським інститутом книги, у межах якої здійснювалося отримання нових видань для бібліотек територіальних громад області та участь в акціях із популяризації книжок французьких і польських авторів в українських перекладах. Водночас бібліотекою проводилися власні благодійні ініціативи, спрямовані на поповнення бібліотечних фондів. Упродовж року надійшло 2221 примірник документів (1761 книжок, 459 періодичних видань, 1 АВД), вилучено 9309 (4007 книг і 5302 журналів) переважно застарілих видань російською мовою. 13051 книжок отримано для передачі у бібліотеки області.

В електронному каталозі нараховується 134 085 записів, в АБІС КОХА.

Підсумовуючи, можна зауважити, що бібліотека пропонує користувачам актуальні бібліотечні послуги, забезпечує довідково-бібліографічною інформацією з використанням новітніх технологій. У зв'язку з військовою агресією РФ проти України працівники обслуговували користувачів та проводили заходи як очно, так і в режимі онлайн, на волонтерських засадах допомагали ЗСУ та внутрішньопереміщеним особам.

Така різновекторна діяльність ІФОУНБ ім. І.Франка сприяє залученню громади до читання, духовного та інтелектуального розвитку особистості.

Основні статистичні показники діяльності.

Динаміка основних показників за 4 звітні роки свідчить про поступове відновлення відвідуваності та зростання попиту на електронні сервіси:

Показник / Рік	2022	2023	2024	2025
Обслужено користувачів	16267	31217	35180	35490
З них звернення на веб-сайт	215596	225194	300048	300986
Загальна кількість відвідувань	118200	124371	171989	173609
Книговидача (примірників)	238127	628432	683108	688695
Надходження нової літератури	1926	16267	2536	2221

ФОРМУВАННЯ ДОКУМЕНТНО-ІНФОРМАЦІЙНИХ РЕСУРСІВ

Формування єдиного бібліотечного фонду ОУНБ ім. І.Франка є важливою складовою якісного обслуговування наявних і потенційних користувачів. Постійно удосконалюється репертуар україномовних періодичних видань.

Для актуалізації документно-інформаційних ресурсів бібліотеки на традиційних та електронних носіях здійснюється систематичне поповнення та оновлення бібліотечних фондів з урахуванням потреб користувачів

Бібліотечний фонд формується шляхом використання як бюджетних ресурсів, так і – видань, які надходять через Український інститут книги, а також завдяки обласній цільовій програмі підтримки місцевого книговидання, обов'язковим примірником місцевих видань, закупівля літератури і передплата періодичних видань за рахунок кошторисних призначень обласної бібліотеки, так й альтернативних джерел (спонсорська допомога, подарунки авторів, читачів, наукових і громадських організацій, фондів, закладів вищої освіти тощо). При комплектуванні фондів надається перевага сучасній науково значимій літературі, кращим творам українських письменників, поповненню краєзнавчими творами друку.



авторів.

Завдяки налагодженій тісній співпраці з письменниками, науковцями, краєзнавцями, мистецтвознавцями та творчою інтелігенцією області бібліотечний фонд щороку збагачується на більш ніж півтисячі нових видань, чимало з яких – з автографами

В ОУНБ ім. І. Франка сформований і постійно оновлюється фонд літератури іноземними мовами, який налічує книжкові колекції на 125 мовах на різних носіях. Серед рідкісних мов, представлених у відділі : телугу, пушту, гінді, тувинська, урду, пенджабі, санскрит, лаоська, лакська, нівхська, суахілі, гінді. У відділі також є книга Тарас Шевченко «Заповіт» мовами народів світу, в якій вірш перекладено 147 мовами. У відділі зберігається велика колекція раритетних видань. Найдавніші датовані 1812, 1816 рр.

Зі списком раритетних видань можна ознайомитися на вебсайті обласної бібліотеки у розділі: Бази даних→Рідкісні видання або за посиланням: <https://lib.if.ua/dbase/rarity.php>.

У рамках проекту «Вікно в Америку» користувачі мали можливість безкоштовного доступу до ресурсів англomовної бази даних eLibraryUSA та німецькомовної бази даних Onleihe.

За 5 років фонди ОУНБ ім. І.Франка поповнилися новими книжковими колекціями Петра Осадчука, Григорія Дутчака, Василя Іваночка, Дмитра Дзвінчука, Богдана Середюка. На сьогодні нараховується 17 персональних книжкових колекцій.

Сприяють популяризації краєзнавчих ресурсів бібліотеки сформовані у її фондах колекції із власних зібрань краєзнавців П. Арсенича, В. Морозюка, В. Карого, Л. Вардзарука, а також авторський книжковий фонд академіка, доктора історичних наук В. Грабовецького, академіка В. Качкана.

Протягом 2022–2025 років бібліотека проводила масштабну дерусифікацію та вилучення застарілої радянської літератури.

З метою очищення фондів згідно «Рекомендацій МКІП України щодо актуалізації бібліотечних фондів у зв'язку зі збройною агресією російської федерації проти України» вилучено дублетних і фізично зношених вилучено 15 577 документів: 12 406 книг і брошур та 3171 періодичне видання (з них російською мовою 13 412 документів). Продовжувалося вивчення запитуваності фондів структурних підрозділів.

За останні 5 років бібліотека одержувала в середньому 210 назв журналів і газет.

На 01.01.2025 р. загальний бібліотечний фонд ІФОУНБ ім. І.Франка налічує 421399 документів. Надходження склали 2221 документів, з них 1761 книг, 459 періодичних видань, 1 АВД видання за Державною програмою – 93, за місцевою програмою поповнення бібліотечних фондів отримано 24



примірників видань, ОП – 150 книжкове видання, в дарунок від авторів – 1415 видання, ОРФ – 13051, закуплено 141 прим. видань на суму 71 824 99 тис. грн.

В рамках волонтерської акції «Подаруй книгу воїну», яка діє з 2022 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка, працівники та читачі зібрали та передали колекцію книг для бібліотеки військової частини 1241 Національної гвардії України. У співпраці з Університетом Короля Данила наших воїнів було передано понад 80 книжок.

У Міжнародний день дарування книжок, щорічно презентується викладка подарованих книг, які бібліотека отримала в рамках благодійного проєкту «Даруючи – збагачуємося».

Напередодні Всеукраїнського дня бібліотек, кожного року фонди ІФОУНБ ім. І. Франка поповнюються новими цікавими та захопливими виданнями, які дарують для читачів гості нашої книгозбірні. Це і наукові, мистецькі, краєзнавчі, художні видання.

У 2024 року Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І.Франка у рамках ініціативи програми Українського ПЕН «Незламні бібліотеки» (#Unbreakable Libraries) отримала надзвичайно цінний подарунок – новітні художні, мотиваційні, галузеві видання англійською мовою для дорослих і дітей, які стануть незамінними у проведенні різноманітних заходів для наших читачів і сприятимуть удосконаленню іншомовних знань. Щиро дякуємо Український ПЕН, Book Aid International, English PEN, PEN International, Нова Пошта Humanitarian.

Висловлюємо щиру подяку Українському інституту книги, Гете-Інституту, Німецькій асоціації видавців та книгорозповсюджувачів за чудовий подарунок – поповнення фондів ІФОУНБ ім. І. Франка новими виданнями, які ми отримали завдяки участі у проєкті «Німецька книжкова полиця в Україні».

Працівники ІФОУНБ ім. І.Франка займаються прийманням і розподілом книжкової продукції, що надходить для бібліотечних закладів області, підпорядкованих Міністерству культури України та іншим бібліотекам і установам м. Івано-Франківська.

ІНТЕРНЕТ-РЕСУРСИ

Світ стрімко змінюється, збільшилися обсяги різноманітної інформації, актуальним стало впровадження нових технологій, інформаційних продуктів, послуг. Тут органічно поєднуються традиційна культура спілкування з книгою та новітні інформаційні технології обслуговування.



З жовтня 2021 р. бібліотечні процеси почали здійснювати у новій АБІС «Koha». Впродовж 2022-2025 року працівники структурних підрозділів продовжували процес ретрокаталогізації бібліотечного фонду.

Власні електронні ресурси налічують 709331 записів, зокрема, з впровадженням АБІС «**Koha**» в електронному каталозі є 134085 записів.

Вебсайт Бібліотеки щоденно поповнювався актуальною інформацією, зокрема розділи: «Новини», «Нові надходження», оперативно наповнювалася галерея світлин – фоторепортажі із заходів ОУНБ ім. І. Франка (презентації, виставки, творчі зустрічі, тематичні заходи тощо). Таким чином працівники книгозбірні намагаються популяризувати творчість місцевих авторів, акцентувати увагу на читанні видань вчених, письменників, краєзнавців.

Наповнювалися новим контентом розділи: «Міжнародна співпраця», «Книга онлайн», «Вчені Прикарпаття», «Фахівцю бібліосервісу», «Бібліотека вдячна» та ін. Власна електронна бібліотека поповнилася новими виданнями: на вебсайті представлена поточна видавнича продукція Бібліотеки та окремі видання, надані авторами.

На кінець 2025 р. е-бібліотека налічує 811 примірників.

За 2022-2025 роки постійно вносились інформація в електронні бази даних: «Івано-Франківщина: минуле і сьогодення», «Гуцульщина», «Іван Франко і Прикарпаття», «Пам'ятки історії і культури Івано-Франківської області», «Сільське господарство», «Студія творчих постатей».

Щорічно поповнюється БД «Лауреати премій»: Національної премії імені Тараса Шевченка, обласної премії імені В. Стефаника та міської премії ім. І. Франка.

Віддалені користувачі ОУНБ ім. І. Франка мали можливість ознайомитися з представленими на вебсайті власними веббіографічними виданнями: «Світ слова Миколи Лесюка: штрихи до портрета науковця, педагога, українця» (85-річчя від дня народження), «Усвідомлене українство Опанаса Заливахи (до 100-річчя українського художника, дисидента, лауреата Національної премії ім. Т. Шевченка) та ін..

Популяризації бібліотечного фонду та Інтернет-ресурсів сприяють представлені на вебсайті бібліотеки віртуальні виставки: «Тетяна П'янкова: розмаїття творчості», «Вишивка – невмирущий оберіг України», «Марія Ткачівська: «Люблю споглядати життя зсередини», «Ганна Карась: Залюблена у музику (до 70-річчя від дня народження докторки мистецтвознавства...) та ін..

Працівники відділів за допомогою новітніх інформаційних технологій, впроваджених у бібліотечну сферу, створюють мультимедійні продукти, зокрема:

- Почніть рік з книжкою! (рейтингові видання 2024 року);
- Поетичний камертон: луна світу в римованих рядках (віршована мозаїка прикарпатських поетів) ;
- Музика тиші у просторі книг ;
- На дотик до історії: день краєзнавства очима бібліотеки;
- Колесо фортуни: передбачення від прикарпатських письменників;
«Серце – двигун життя»;
«Рух без болю (реабілітація) та інші.

Чимала кількість віртуальних користувачів підписана на офіційну сторінку ІФОУНБ ім.І.Франка у соціальній мережі Facebook, сторінку обласної книгозбірні «Краєзнавча платформа».



ПРОЄКТНИЙ ГРАНТОВИЙ МЕНЕДЖМЕНТ

Одним з провідних напрямків роботи Бібліотеки залишається проєктна діяльність, яка підтримується міжнародними організаціями.

В обласній бібліотеці з успіхом діють міжнародні проєкти «Вікно в Америку» (за підтримки Американського Дому в Україні) та «Мова. Культура. Німеччина» (у співпраці з Goethe-Institut в Україні).

Слід зазначити, що впродовж 2022-2025 років за проєктом «Вікно в Америку» обласною бібліотекою було придбано комп'ютери, ноутбук, кольоровий принтер, техніку для проведення онлайн заходів, книжки, рекламні матеріали та проплачений доступ до Інтернету.

ІНФОРМАЦІЙНО-РЕСУРСНИЙ ЦЕНТР «ВІКНО В АМЕРИКУ» Проєкт Посольства США в Україні

Проєкт діє в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка за фінансової підтримки *Посольства США в Україні*.



Метою Центру є надання актуальної інформації про США та поповнення фондів англomовними виданнями. Місія Центру полягає у створенні міжкультурного альянсу між США та Україною. Це досягається шляхом надання інформації про США: історію, уряд, суспільство, забезпечення доступу до ресурсів Інтернету. Актуальною є інформація про американські програми допомоги та обміну.

У межах проєкту відбуваються різноманітні заходи:

Для вчителів англійської мови проводяться Профі-студії в рамках діяльності спільного проєкту з Інститутом післядипломної освіти педагогічних працівників. Організований Онлайн Професійний клуб англійської мови для вчителів Івано-Франківської області (проєкт Посольства США в Україні, Регіонального офісу англійської мови (RELO, який діє з листопада 2024 р.).

За 2022-2023 роки реалізовано засідання групи з психологічної самопідтримки для внутрішньо-переміщених осіб у рамках програми «Єднання заради дії», яка впроваджується програмою IREX в Україні за підтримки Державного департаменту США. Модератор – волонтерка, тренерка з психологічної допомоги Зоя Чубарова. За умовами проєкту було проведено 7 зустрічей, відвідало 48 людей.

Відбувся воркшоп з написання мотиваційних та супровідних листів для студентів Карпатського національного університету імені Василя Стефаника. Спікером заходу була Софія Вайда, амбасадорка EducationUSA в Україні, випускниця програми обміну Global UGRAD.

Щорічно відбуваються літні табори англійською мовою для учнів спеціалізованих ліцеїв з вивченням англійської мови.

Проходять засідання англомовних розмовних клубів (онлайн/офлайн):

- клуб розмовної англійської мови для ВПО (онлайн);
- клуб розмовної англійської мови з носієм мови.

Щомісяця відбуваються онлайн-зустріч координаторів центру, які модерують представники Посольства США в Україні та спеціаліст програми American Spaces Пашкова В. С.

НІМЕЦЬКИЙ КУЛЬТУРНИЙ ЦЕНТР GOETHE-INSTITUT В УКРАЇНІ ПРОЄКТ «МОВА. КУЛЬТУРА. НІМЕЧЧИНА».

Впродовж останніх 5 років були проведені різноманітні заходи, зокрема:



- зимовий табір «Супергерої безпеки», що організованого в просторі дружньому до дитини. Табір об'єднав майже 30 дітей. Це був захід з використанням ресурсів проєкту, а саме паперовий театр Камішібай. У

дар від GOETHE-INSTITUT В УКРАЇНІ отримали «Валізу з книжками»;

- участь у дводенному онлайн тренінгу «Робота зі штучним інтелектом на прикладі CHAT-GPT: можливості для бібліотекарів»;
- онлайн семінар-презентація: «Хібукі-терапія та казкотерапія. Як обійми та книги зцілюють дітей»;
- літні табори німецько мовою для здобувачів освіти.

Постійно відбуваються *Різдвяні читання, на яких студенти Карпатського національного університету імені Василя Стефаника представляють свої переклади Різдвяних оповідань.*

Книги, підручники, методичні посібники німецькою мовою та різні ігри, вікторини, роздаткові матеріали, надані у межах проєкту, постійно використовуються, популяризуються і рекламуються під час методичних майстерень для вчителів німецької мови шкіл м. Івано-Франківська і області.

РЕГІОНАЛЬНИЙ ТРЕНІНГОВИЙ ЦЕНТР

(Хаб цифрової освіти)

Центр проводить навчання бібліотечних працівників, зокрема бібліотек ТГ, тематичні тренінги-навчання з цифрової грамотності для різних груп користувачів у співпраці з державними установами та громадськими організаціями з урахуванням їхніх інформаційних потреб та специфіки місцевої громади. Для вчителів загальноосвітніх шкіл міста та області, музичних шкіл організовуються навчання згідно їхніх фахових запитів.



У рамках діяльності тренінгового центру діють соціальні проекти щодо організації нових бібліотечних послуг з використанням вільного доступу до Інтернету. Відповідно до потреб користувачів та громади загалом, проводяться курси навчання комп'ютерній грамотності людей літнього віку (пошук та отримання соціальних послуг в мережі Інтернет, створення е-пошти, блогів і вебсторінок, користування вайбером, скайпом, соціальними мережами та ін.). Навчанням за 2022–2025рр. було охоплено понад 300 осіб, серед яких були пенсіонери – члени Івано-Франківського Територіального центру соціального обслуговування, внутрішньо переміщені особи, люди з особливими потребами, викладачі музичних шкіл міста, бібліотекарі ТГ. Слухачі отримують сартифікати.

Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка, як «ХАБ цифрової освіти» проводить навчання для бібліотекарів області, зокрема «Бібліотеки розвивають цифрову грамотність задля посилення стійкості громад та відновлення». Це – новий етап проекту з цифровізації, з підвищення спроможності Хабів, який втілюється ВГО Українська бібліотечна асоціація за підтримки Програми розвитку ООН (ПРООН) в Україні у межах «Проекту підтримки Дія», що реалізується за фінансування Швеції, та у співпраці із Міністерством цифрової трансформації України.

Для відвідувачів РТЦ проводяться тренінги «Мобільна грамотність: робота зі смартфоном/планшетом».

У 2022 році реалізовувався **Проект «ВільноХаб»** в рамках програми «Мріємо та діємо», яка впроваджувалася за фінансової підтримки Агентства США з міжнародного розвитку (USAID) та виконується Радою міжнародних наукових досліджень та обмінів (IREX) за підтримки Міністерства України. За період квітень-вересень в рамках ініціативи ВільноХаб відбулося 104 заходи різної тематики, різних форматів; відвідування становило 1276, з яких 929 – ВПО.

Був започаткований Клуб креативу, в рамках якого відбувалися майстер-класи з різних видів художньої творчості.

До Міжнародного дня захисту дітей 1 червня відбулися низка заходів: Дитячий день в бібліотеці та **Жива бібліотека: презентація книг про Олексю Довбуша**, и майстер-клас з виготовлення листівки-натхнення для воїнів ЗСУ, які були передані на передову українським захисникам. Відбувся захід з неформальної освіти – **вишкіл з домедичної допомоги**, до якого були залучені студенти Івано-Франківського національного медичного університету.

Заходи в рамках проекту висвітлювалися в місцевих ЗМІ: ОТБ «Галичина» (участь в 30-хвилинній програмі «Про головне в деталях»), ТРК «3-Студія», «Канал-402», газета «Галичина», Інтернет видання ПІК, Firtka.

Впродовж звітнього періоду здійснюється оцифрування видань для проєкту «Електронна бібліотека «Культура України», який реалізовує Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого.

ПРОЄКТИ ЗРЕАЛІЗОВАНІ ІФОУНБ ІМ. І. ФРАНКА у 2025р.

Проект «Бібліотеки як простір психосоціальної підтримки»

Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка була учасницею проєкту «Бібліотеки як простір психосоціальної підтримки», що є складовою пріоритетного проєкту «Мистецтво допомагати» Міністерства культури та стратегічних комунікацій України в межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?»

У межах проєкту відбулося 6 заходів(для бібліотекарів, педагогів, студентів-магістрів, здобувачів освіти). Бібліотека в дарунок від організаторів отримала 50 нових сучасних книг з психології від різних видавництв.

29 січня 2025 року було відкрито **інклюзивний центр для людей з порушенням зору**. Захід відбувся в рамках реалізації «Національної стратегії зі створення безбар'єрного доступу до 2030 року».



Центр оснащено апаратно-програмним тифлокомплексом із синтезом мовлення, спеціальним програмним забезпеченням та виходом в Інтернет, що забезпечує повноцінний доступ до цифрових ресурсів бібліотеки для людей з вадами зору. Відкриття такого центру підтверджує прагнення бібліотеки створювати інклюзивний, безбар'єрний простір, де кожен користувач може отримати інформаційні та освітні послуги на рівних засадах.

9 лютого 2025 року відбулася чергова зустріч групи психологічної самопідтримки для внутрішньо переміщених осіб Засідання групи психологічної самопідтримки **«Я – на своєму місці»**. Захід проведено в межах програми «Єднання заради дії», яка впроваджується організацією IREX в Україні за підтримки Державного департаменту США

20 березня 2025 року у відділі проєктної соціокультурної діяльності Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка для підопічних відділення денного перебування Івано-Франківського територіального центру соціального обслуговування (завідувачка відділення – Богдана Ботюк) було проведено психологічний тренінг «Самопідтримка в умовах стресу: як зберегти внутрішню рівновагу». Спікером заходу виступив Денис Подоляк, психолог БО «Благодійний фонд «Карітас Івано-Франківськ УГКЦ».

05 лютого 2025 року відбулася третя зустріч групи психологічної самопідтримки для внутрішньо переміщених осіб *«Будь в ресурсі»*. Захід

проведено в межах програми «Єднання заради дії», яка впроваджується організацією IREX в Україні за підтримки Державного департаменту США..

Упродовж 3–7 лютого 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбувалося навчання психологів Центрів життєстійкості Івано-Франківської області за сертифікованою програмою Всесвітньої організації охорони здоров'я «Problem Management Plus (PM+)».

23–25 березня 2025 року – фахівчині ІФОУНБ ім. І. Франка взяли участь у триденному тренінгу *«Громадо-орієнтовний підхід у програмі психічного здоров'я та психосоціальної підтримки (ПЗПСП) в громаді»*, який відбувся в Івано-Франківську, організований представниками Міжнародної організації з міграції ІОМ Ukraine та отримала відповідний сертифікати.

22 квітня 2025 року – працівники головної книгозбірні Прикарпаття, прийняли участь у тренінгу на надзвичайно актуальну тему: *«Емоційна рівновага: запобігання вигоранню та розвиток емоційної стійкості»*

20 травня 2025 року – ІФОУНБ ім. І. Франка стала учасницею тренінгу *«Підтримка ментального здоров'я через культурні практики»*, організованому управлінням культури, національностей та релігій Івано-Франківської ОДА, за участі голови Івано-Франківської ОВА Світлани Онищук, її заступниці Крістини Торган та регіональної координаторки Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти, як?» в Івано-Франківській області Лариси Підвербецької.

Не менш важливим у проєктній діяльності бібліотеки є проєкт із психосоціальної підтримки *«Єдність. Турбота. Ресурс»*, реалізований у рамках співпраці з Центром комплексної реабілітації для осіб з інвалідністю «Донбас –



Прикарпаття». Така форма роботи спрямована на підтримку та покращення ментального й психологічного стану учасників у складних умовах сьогодення шляхом залучення до артмистецьких практик, рукоділля, творчої діяльності та книжкової терапії. Створення виробів власноруч у межах проєкту слугує важливим інструментом емоційного розвантаження, відновлення внутрішнього ресурсу та формування відчуття спільності, прийняття й взаємної підтримки, що є особливо цінним у роботі з людьми з інвалідністю. У межах цього проєкту було проведено заходи:

- Вшанування постаті Тараса Шевченка (11. 03);
- Шевченківські читання (19. 03);
- Сонячні барви доброти (25. 03);
- Квіткові барви (1.04);
- Світло Великодня (8.04);

- Великодній обєріг (15.04);
- Ангелотерапія (29.04).

Проекти з метою популяризації читання

Упродовж звітного періоду проектна діяльність бібліотеки була спрямована на підтримку читання, популяризацію української культури, розвиток цифрової грамотності, збереження краєзнавчої спадщини та створення комфортного комунікаційного середовища. Важливим напрямом залишалася співпраця з органами влади, освітніми установами, громадськими організаціями та міжнародними партнерами.



Досягненням у межах проектної діяльності стала нова форма популяризації сучасної книжкової продукції, реалізована у партнерстві з ОТБ «Галичина». Проект під назвою **«Є що почитати»** спрямований на промоцію якісної літератури та культури вдумливого, осмисленого читання.

Чинний проект під назвою **«Історичний хронограф»**, який функціонує у відділі краєзнавчої літератури ІФОУНБ ім. І. Франка, має на меті відкрити нові сторінки історії рідного краю, популяризувати знання про видатних земляків, важливі події Станиславівської землі, виховання патріотизму, національної самосвідомості, поваги до історичної пам'яті та національної культурної спадщини нашого народу.

Так, в рамках проекту реалізовано інформативні та змістовні заходи:

- Кодекс часу: книги та їхні натхненники (до 85-річчя ІФОУНБ ім. І. Франка про Василя Пашницького);
- Розмова про жертв польських вбивств із істориком Андрієм Яремчуком.

Цікавим та інформативним є проект **«Літературне краєзнавство»**.

Проект «Текстура» – ініціатива з промоції читання, яку реалізовує платформа «Тепле місто» у партнерстві з Івано-Франківською обласною універсальною науковою бібліотекою ім. І. Франка. Метою проекту є популяризація сучасної та класичної літератури, стимулювання критичного мислення та створення просторів для відкритого діалогу серед різних верств громади. Спільні заходи бібліотеки та «Текстури» спрямовані на розвиток читацької культури, об'єднання громадян навколо книги та зміцнення соціальної згуртованості. У межах цього проекту було проведено кілька тематичних зустрічей: панорамна розмова «Як читання формує мислення та згуртовує суспільство?», «Як література допомагає пам'ятати?», «Читання як опора» тощо. Бібліотека отримала в подарунок низку цікавих та актуальних книжок, які поповнили фонд і стали доступними для читачів.

Клуб української розмовної мови для ВПО

Упродовж 2025 року щотижня відбувалися засідання Клубу української розмовної мови, який діє для внутрішньо переміщених людей на їхні запити. Модерувала заходи Любов Процюк, доцент, викладачка кафедри української літератури КНУС імені Василя Стефаника, волонтерка обласної книгозбірні.

Засідання присвячувалися обговоренням творів класиків української літератури, знаменним подіям в історії та сьогодення, традиціям і обрядам, пов'язаним з народними святами та іншим актуальним темам

СОЦІОКУЛЬТУРНА ДІЯЛЬНІСТЬ ЛІТЕРАТУРНІ ЗАХОДИ, ТВОРЧІ ВЕЧОРИ, ПРЕЗЕНТАЦІЇ НОВИХ ВИДАНЬ

В ІФОУНБ ім. І. Франка щорічно проводиться понад 450 масових заходів. Це презентації нових видань, творчі зустрічі з письменниками Івано-Франківщини та України, наукові конференції, літературні читання, круглі столи, студії, засідання клубів за інтересами та ін., організовується біля 200 книжкових виставок на актуальні теми та образотворчих експозицій.

Відзначаються важливі дати в історії і сьогоденні України пам'ятні дати подій на Майдані, Чорнобильської трагедії, Голодомору, поширюється інформація про історико-культурну спадщину Кримського півострова, приділяється увага популяризації правових, краєзнавчих, науково-технічних, екологічних, мистецьких знань тощо.

В умовах повномасштабного нападу росії на Україну низка проведених заходів присвячувалася **національно-патріотичній тематиці**, питанням утвердження єдності, стійкості і незламності українців.

Серед проведених заходів можна виділити до Дня Соборності України: історичну годину «Соборність України: єднання духовності й сили»; книжково-ілюстративну виставку-подію «Соборна Україна: від ідеї до життя», книжково-ілюстративну виставку-подію «Соборність Духу, Розуму і Серця».

З нагоди відзначення Дня Конституції України в Музеї шани Тараса Шевченка (Народний дім «Просвіта») відбувся диспут-зустріч науковців із молоддю на тему «Конституція України, права і обов'язки молодого покоління, реалії військового стану». До цієї події працівники обласної бібліотеки ім. І. Франка розгорнули книжково-ілюстративну виставку «Конституція України: погляд у майбутнє».

Напередодні Дня Незалежності, вшановуючи один з трьох символів суверенітету нашої держави – Державний Прапор України, працівники ОУНБ ім. І. Франка організували книжково-ілюстративну виставку-подію «Жовто-

блакитний нескорений стяг». На відзначення Дня Незалежності України у розгорнуто книжково-ілюстративну виставку «Ти в нашій серці, Україно».

Дню пам'яті захисників України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України книжково-ілюстративну виставку «Вогонь запеклим не пече...».

У листопаді 2023 року фахівці Українського інституту національної пам'яті за сприяння Івано-Франківської ОВА провели для бібліотекарів та освітян просвітницький семінар «Історія – (не) пропаганда. Війна за минуле».

25 листопада 2023 року вся країна відзначала 90-ті роковини Голодомору 1932-1933 років в Україні. З цієї нагоди у ІФОУНБ ім. І. Франка розгорнута виставка-меморіал «Голод 1932-1933 – помста за свободу» – **«Нас вбивали, бо ми – українці...»**. Відбулася презентація книжки заслуженої журналістки України, громадської діячки та поетки Ганни Данилюк «Віденська кава, або Український Людомор».

Для літніх людей з Івано-Франківського територіального центру соціального обслуговування проведено історико-пізнавальну мандрівку «Видатні українці: Княгиня Ольга та князь Володимир». Також учасники заходу переглянули науково-популярні фільми.

Відбулися презентації нових видань суспільно-політичної, історичної та краєзнавчої тематики: презентація видань «Василь Дорошенко «Паладін» (упорядниця – Наталя Королевич) та «Портрет. Катамай Володимир Богданович. «Боже» (упорядниця – Оксана Рябініна).

Поетичні читання «Сила і мужність української поезії» в рамках Національного тижня читання поезії, який щорічно відбувається з ініціативи Українського інституту книги.



Велике зацікавлення читачів нашої бібліотеки викликали зустрічі із Олександром Сичем – українським політиком, науковцем, автором понад 15 книг, 85 наукових статей, більше як 200 публіцистичних статей та 80 інтерв'ю на актуальну суспільно-політичну проблематику, редактором 22 наукових збірників і праць, ініціатором створення й промотором діяльності ГО «Інституту наукових студій націоналізму». Мова йде про презентації книжок «Український націоналізм: традиція і модерн» (Олександр Сич як автор), «Степан Ленкавський. Український націоналізм», «Степан Ленкавський в історії ОУН. Документи і матеріали» Частина 2 (1945–1954) та інших.

Організатором заходу виступила громадська організація «Інститут Наукових Студій Націоналізму».



Окрім цього ІФОУНБ ім. І. Франка активно долучалася до різноманітних заходів поза межами бібліотеки, брала участь у тематичних зустрічах з нагоди відзначення державних подій патріотичного характеру, зокрема у листопаді 2025 року фахівчині бібліотеки мали можливість продемонструвати для зацікавлених літературу з фондів ІФОУНБ ім.

І. Франка, представлену на виставці «Андрея Шептицький та Володимир Романюк: два голоси духовності». Ми стали учасниками щорічного фестивалю «Сторінками української книги». Красномовним жестом цієї події було вручення подяки колективу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка.

Одна із пріоритетних сфер роботи Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка – краєзнавча діяльність, яка направлена на кращі традиції формування, збереження і надання у громадське користування краєзнавчих і місцевих видань, сприяння соціальному та культурному розвитку регіону, вихованню патріотизму, національної свідомості, поваги до історії, традицій Прикарпаття, поширенню поглиблених знань про рідний край.

Нещодавно, у ІФОУНБ ім. І. Франка була презентована колективна монографія *«Обрії ідентичності. Націотворчі, освітні та туристичні виміри минулого і сьогодення України»*, яка приурочена 70-літтю Михайла Косила – голови обласного осередку Національної спілки краєзнавців України, відомого українського вченого, краєзнавця, педагога, доктора філософії, заслуженого працівника освіти України. У розділі «Історія – Краєзнавство – Туризм» пропонованого наукового видання представлена стаття на тему: *«Бібліотечне краєзнавство – складова історичної регіоналістики Івано-Франківщини»* директора ІФОУНБ ім. І. Франка, бібліотекознавця Людмили Бабій, яка окреслила здобутки Михайла Юрійовича, як очільника ІФОНСПУ у сфері краєзнавства та розкрила елементи спільної роботи щодо вивчення минувшини та сьогодення рідного краю.

З нагоди Всеукраїнського дня краєзнавства в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка 28 травня 2026 року відбулася урочиста академія «Дивосвіт малої Батьківщини». Позиційним аспектом події стала доповідь, представлена директором головної книгозбірні Прикарпаття про масштабну розгорнуту книжково-ілюстративну виставку «Від джерел – до серця», що об'єднала понад 400 бібліотечних видань краєзнавчого характеру. Виступ доповідачки органічно доповнила мультимедійна презентація тематичних краєзнавчих книжкових виставок, підготовлених книгозбірнями територіальних громад краю.

Упродовж 12 років на базі бібліотеки спільно з обласною організацією НСКПУ проводиться регіональний конкурс «Краща краєзнавча книга», основина мета якого – підкреслити значимість книжки місцевих авторів та видавництв.

В ІФОУНБ ім. І. Франка проходить урочисте вручення обласних премій у галузі краєзнавства, зокрема премії імені Євгена Паранюка (уродженця села Хмелівка, Богородчинської ТГ), дослідника, мецената прикарпатського краєзнавця та премії імені Ольги Дучимінської – відомої української письменниці, перекладачки, журналістки та народної вчительки, яка останні роки свого життя прожила на Івано-Франківщині.

Нашим добрим партнером у напрямку бібліотечного краєзнавства є Національний заповідник «Давній Галич». У рамках цього партнерства відбулася наукова конференція «Галич давній і сучасний: відновлення історичної пам'яті», що присвячена вивченню історії міста Галича і Галицько-Волинської держави XII – XII ст. та представлення розлогої книжково-ілюстративної виставки з фондів бібліотеки, а також наукова конференція «*Життя і діяльність Андрея Шептицького*» (з нагоди 160-річчя від дня народження Митрополита) за участю провідних науковців Івано-Франківщини.

Спільно з науково-редакційним відділом «Звід пам'яток історії та культури» ІФОУНБ ім. І. Франка долучилася до наукового форуму «Нерухомі пам'ятки: минуле, що формує майбутнє», організувавши велику книжкову експозицію «*Звід пам'яток: минуле, що формує майбутнє*», на якій були представлені видання авторства відомих істориків, краєзнавців, культурологів, музейників, архівістів, які упродовж десятиліть невтомно збирали, описували та систематизували матеріали про пам'ятки архітектури, сакральні споруди, об'єкти народної культури, меморіальні місця та постаті Івано-Франківщини.

Особливе місце в соціокультурній діяльності бібліотеки посідає цикл книжкових виставок **«Краєзнавство Івано-Франківщини в іменах»**. Експозиції були присвячені ювілейним постатям – науковцям, письменникам, краєзнавцям, громадським діячам, чия діяльність тісно пов'язана з дослідженням і популяризацією історії, культури та духовної спадщини Прикарпаття.

Так, в рамках цієї серії організовано виставки, серед них: **«Краєзнавча і літературна мозаїка Романа Коритка»**, **«Краєзнавчі етюди Михайла Паньківца»**, **«Світлана Флис – берегиня гуцульських талантів»** та **«Михайло Андрусак: літописець боротьби за волю України»**.

На особливу увагу заслуговують виставки із циклу **«З літературної скарбниці Прикарпаття»**, що знайомлять зі славними поетами та письменниками краю та їхнім доробком. Тематичні книжкові експозиції дали змогу зацікавленим реципієнтам осмислити творчість знаного письменника по-

новому, побачити у ній раніше непомітні грані художньої універсальності та перепрочитати або ж навіть прочитати вперше вибрані художні тексти.

Усього в рамках цього циклу організовано книжкові виставки. Серед них: *«Богдан Томенчук: під дощем ліричних дум»*, *«На обріях слова Оксани Тебешевської»*, *«Феномен творчості Юрія Андруховича»*, *«Ольга Слоньовська: у храмі наукового й художнього слова»*, *«Оксана Кузів: мереживо творчого доробку»*, *«Володимир Єшкілев: крізь призму модернізму»*, *«Тетяна П'янкова: любов'ю окрилена душа»* тощо.

Цикл книжкових виставок *«Вчені Прикарпаття»* спрямований на висвітлення постатей відомих діячів науки з різних галузей знань, чия наукова діяльність пов'язана з нашим краєм. Експозиції знайомили користувачів бібліотеки з життєвим і науковим шляхом учених.

Так, цього річ в рамках згаданого циклу підготовлено виставки: *«Україномовний світ Миколи Лесюка»*, *«Володимир Качкан: біля вітара українства»* та *«Олег Адаменко: мій дім – земля»*.

Окремим блоком варто відзначити тематичні книжкові виставки, без яких діяльність будь-якої бібліотеки втрачає свій первісний шарм і робочий ритм. Було представлено низку тематичних експозицій, присвячених визначним історичним подіям, пам'ятним датам, ювілеям, а також актуальним питанням культурного й суспільного життя краю. Зокрема, мовимо про такі книжкові виставки: *«Степан Бандера – життя, присвячене свободі України»*, *«Соборність України: єдність як запорука сили»*, *«Літературний бомонд рідного краю»*, *«Поезія: лірика, що з'єднує серця»*, *«Пасхальні традиції: від серця до серця»*, *«Івано-Франківськ: місто, де живе історія»*, *«Воїни свободи: УПА крізь покоління»*, *«ЗУНР: відродження державності України»* тощо.

Особливу зацікавленість у громадськості міста викликали презентації нових напрацювань, що відкривали перед відвідувачами світи творчості, наукових досліджень та краєзнавчих відкриттів. Кожен такий захід поєднував інформаційну насиченість із інтерактивним форматом, дозволяючи користувачам не лише ознайомитися з матеріалом, а й активно обговорити його, ставлячи запитання і ділячись власними спостереженнями та враженнями. З-поміж найбільш актуальних пропонуємо виокремити:

- *«Дзеркала і задзеркалля»*, у які зазирнула Ольга Слоньовська ;
- *Галич давній і сучасний: відновлення історичної пам'яті* ;
- *Імена, викарбувані серцем: презентація видань про полеглих героїв* ;
- *Поетика болю і слави: презентація драматичної поеми Оксани Тебешевської* ;
- *Євген Баран: із щоденника родової тиші*);
- *Біль, що розквітнув трояндою: презентація роману Степана Процюка про Василя Стефаника* ;

- *Під шелест листя й слів: ліричний вечір Ірини Фотуйми ;*
- *Гармонія мистецтва та науки: ювілейна зустріч із Ганною Карась .*



Важливою краєзнавчою подією року стало урочисте нагородження лауреатів конкурсу **«Краща книга Прикарпаття 2024»**, який уже десятий рік поспіль проводиться за ініціативи обласної організації Національної спілки письменників України (голова – Євген Баран); Товариства письменників і журналістів імені Івана Франка (заступник – Василь Бабій); обласної організації Національної спілки краєзнавців України (голова – Михайло Косило); обласного осередку Наукового товариства імені Т. Шевченка (голова – Василь Мойсишин); а також Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка (директор – Людмила Бабій).

Зворушливою і водночас болючою стала презентація видань **«Імена, викарбувані серцем»**, присвячена полеглим героям. Цей захід володів особливо гірким присмаком, адже йшлося про воїнів, які віддали своє життя за свободу та незалежність України.

Упродовж багатьох років триває плідна співпраця відділу краєзнавчої літератури та доцента кафедри історії України, доброго друга та партнера бібліотеки Андрія Королька. Щороку відбувається декілька засідань історико-краєзнавчої лабораторії **«Івано-Франківщина історична»** – своєрідного навчально-методичного семінару для студентів-істориків Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника.

Щорічно в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбувається вручення обласної премії імені Євгена Паранюка у галузі краєзнавства.

Приємно, що у 2025 році цією премією відзначили працівників Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка. Головна книгозбірня Прикарпаття бере активну участь в промоції краєзнавчого доробку Євгена Паранюка: експонує тематичні книжкові виставки, дбає про авторський фонд краєзнавця, бере участь у тематичних заходах на його честь.

27 листопада 2025 року директор Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки Людмила Бабій та відома краєзнавиця Галина Горбань взяли участь у розширеному засіданні Правління обласної організації Національної спілки краєзнавців України (голова Михайло Косило). У межах засідання обговорили питання:

«Краєзнавство у вимірах часу: минуле, сьогодення, майбутнє»;

«Краєзнавство і процес українського державотворення»;

«100-річчя Національної спілки краєзнавців України у контексті формування української нації».

НАЙЯСКРАВІШІ ЛІТЕРАТУРНІ ПОДІЇ.

На початку січня в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація збірки короткої прози української письменниці, літературознавиці та науковиці Ольги Слоньовської **«Дзеркала і задзеркалля»**. Книга написана у стилі магічного реалізму та сюрреалізму й репрезентує новий тематичний та жанровий напрям у творчості авторки. Презентація стала майданчиком для фахового обговорення жанрових особливостей книги, її символіки та місця у сучасному українському літературному процесі.

18 лютого 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація монографії Іванни Свирид **«Менеджмент спеціальних подій в культурно-дозвіллевій діяльності закладів клубного типу в Західній Україні кінця XX – початку XXI століть: теорія і регіональна практика»**.

Монографія присвячена сучасним підходам до організації та управління спеціальними подіями в закладах клубного типу, поєднуючи теоретичні засади з аналізом регіональної практики у Західній Україні.

Цього ж дня у відділі загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка розгорнуто книжково-ілюстративну виставку-вшанування **«Наш герб – тризуб, Це ВОЛЯ, СЛАВА й СИЛА»**, приурочену до Дня Державного герба України.

19 лютого 2025 року до Дня вшанування Героїв Небесної Сотні була організована книжково-ілюстративна виставка-реквієм **«Життя, обірване на злеті»**.

10 квітня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація збірки **«Дзигарок»**, а також серії гумористичних видань першого лавреата обласної премії імені Марка Боєслава, ветерана російсько-української війни Романа Дронюка. Захід був підкріплений тематичною книжковою виставкою **«Сміхотерапія від Романа Дронюка»**.

23 квітня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася символічна книжкова подія **«Вартові слова (До Всесвітнього дня книги та авторського права)»**, метою якої було актуалізувати знання про книги та їхніх авторів.

Окрасою заходу став відеофільм **«Для бібліотеки – з любов'ю та вдячністю»**, який переносив глядачів у світ книжкових артефактів із глибокою історією. Основну увагу було приділено краєзнавчим книгам з автографами авторів, що не лише зберігають їхні думки, а й несуть тепло особистого дотику.

23 квітня 2025 року до Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка завітали підопічні Івано-Франківського територіального центру соціального обслуговування. Для них було

організовано перегляд та обговорення обласної виставки-конкурсу **«Великодні писанки»** в рамках Всеукраїнського конкурсу з писанкарства серед закладів середньої та позашкільної освіти, а також експозиції малярства **Андрія Коренюка**. Захід сприяв розвитку творчого мислення, знайомству з українськими народними традиціями та сучасним мистецтвом, а також підтримав культурну інтеграцію та соціалізацію підопічних територіального центру.

30 квітня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація книги **«Повернення. Опанас Заливаха у спогадах, листах, архівних документах»**, упорядниками якої стали Галина Литвин та Олександра Мечева. Книжка представляє цінний історико-культурний матеріал про життя та діяльність Опанаса Заливихи, відображений у спогадах, листах та архівних документах.

8 травня 2025 року Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка відзначила 85-річчя з часу заснування. Урочистості відбулися в приміщенні бібліотеки та зібрали представників владних структур, науковців, діячів культури та мистецтва, винахідників, партнерів, друзів та численних шанувальників книги. Захід підкреслив роль бібліотеки як культурного, освітнього та наукового центру регіону, сприяв популяризації читання, розвитку партнерських зв'язків і зміцненню громадської уваги до бібліотечної справи та культурної спадщини. Гармонійним доповненням до символічних заходів стала мультимедійна презентація **«Музика тиші у просторі книг»**, яка репрезентувала різносторонню діяльність головної книгозбірні Прикарпаття від минулого до сьогодення. Яскравий аудіовізуальний екскурс показав неповторні моменти заснування Станіславської обласної бібліотеки для дорослих з дитячим відділом у 1940 році та її еволюцію до самобутнього інформаційно-наукового центру, що гармонійно поєднує різноманітні форми просвітницької діяльності. Окрім цього, всі охочі мали можливість переглянути тематичну книжкову експозицію **«ІФОУНБ ім. І. Франка: там, де розквітають думки»**, на якій були представлені найновіші видання з фондів обласної бібліотеки, а також виставку власної видавничої продукції **«Сторінками бібліотечних видань 2020–2025»**. Своєрідною родзинкою заходу став тематичний фотоколаж з унікальними світлинами, які висвітлювали історії та долі людей, що стояли біля витоків бібліотечної справи краю.

21 травня 2025 року у відділі літератури іноземними мовами Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка студенти групи Н-41 (ОР «Бакалавр», ОП «Німецька мова і література, англійська мова») КНУС ім. В. Стефаника в супроводі викладачів кафедри німецької філології Галини Шацької та Наталії Ткачук провели активність із серії **«Залучення**

здобувачів освіти до робочого процесу стейкхолдера кафедри німецької філології».



27 травня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація драматичної поеми про Василя Стефаника **«Ой не коси, бузьку, сіна...»** заслуженої вчительки України, членкині

Національної спілки письменників України та депутатки Івано-Франківської обласної ради VI, VII та VIII демократичних скликань Оксани Тебешевської. Гармонійним доповненням заходу стала тематична книжкова експозиція **«На обріях слова Оксани Тебешевської»**, яка ознайомила читачів із різноплановістю та глибиною літературного світу авторки.

4 червня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація серії книг, виданих у рамках культурологічного проєкту **«Бібліотека Галицька»**. Захід дозволив ознайомити відвідувачів із новими виданнями, висвітлюючи культурну спадщину Галичини, її історичні, літературні та мистецькі аспекти.

Особливої уваги заслуговувала презентація голови обласної організації Національної спілки письменників України, відомого літературного критика і есеїста Євгена Барана (**«Євген Баран: із щоденника родової тиші»**), яка дала змогу учасникам зазирнути в особистий і творчий світ відомого літературного критика та есеїста. Увиразнила творчу зустріч тематична книжкова експозиція **«Євген Баран: література - як сповідь»**.

16 червня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка в рамках фестивалю «Арабески книжкових шляхів» відбулася презентація роману-антиутопії **«Семптем»** сучасної української письменниці Анни Софіної.

27 червня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася літературно-музична зустріч, присвячена презентації нової книги Любові Глушко – **«Назустріч сонцю»**.

У серпні в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація роману **«Микольцьове щастя»** рівненської письменниці Мирослави Кирильчук. Модераторкою літературної події виступила львівська видавчиня, філологиня та письменниця Юлія Сливка.

13 серпня 2025 року з нагоди ювілею заслуженої журналістки України, письменниці та громадської діячки Ольги Бабій розгорнуто тематичну книжкову виставку **«Драматичні октави Ольги Бабій»**.

22 серпня 2025 року представлена книжкова виставка та презентований огляд творчого надбання **«Дух національного буття у слові Миколи**

Жулинського» з нагоди 85-ліття від дня народження відомого українського літературознавця і критика, академіка, директора Інституту літератури імені Тараса Шевченка НАН України.

3 вересня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація поетичної збірки **«Компресія»** івано-франківської письменниці, літературознавиці, перекладачки, членкині НСПУ Галини Петросаняк. Цікавим доповненням заходу стала бібліотечна книжкова експозиція **«Галина Петросаняк: поетка, перекладачка, літературознавиця»**, яка відкрила перед читачами різноплановість і глибину літературного світу авторки.

25 вересня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася ювілейна академія **«Осіньне золото»**, присвячена 85-річчю з дня народження та 65-річчю творчої праці Володимира Качкана – письменника, вченого, доктора філологічних наук, професора, академіка Вищої школи, заслуженого діяча науки і техніки України та лавреата численних міжнародних, республіканських, обласних і місцевих премій. Володимира Качкана, розвитку культурного середовища бібліотеки та формуванню високої оцінки науково-літературної спадщини серед відвідувачів. Доповнила урочисту зустріч тематична експозиція **«Володимир Качкан: епістоли серця»**



30 вересня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулися урочистості з нагоди Всеукраїнського дня бібліотек. З нагоди цієї події фахівчині бібліотеки представили велику виставку нових надходжень, що дозволила відвідувачам ознайомитися з найсучаснішими виданнями та ресурсами обласної книгозбірні. Захід сприяв популяризації бібліотечної справи, підвищенню престижу професії бібліотекаря та розвитку культурного і освітнього середовища регіону.

22 жовтня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація книги **«Театральна Коломия (1848–1990)»**, упорядниками якої стали Богдан Волошинський – магістр державного управління, член Національної спілки краєзнавців України, та Микола Савчук – почесний краєзнавець України, письменник, публіцист, заслужений артист України.

3 жовтня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація роману про Василя Стефаника **«Троянда ритуального болю»** відомого українського письменника Степана Процюка. Роман Степана Процюка **«Троянда ритуального болю»** – це глибоке психологічне дослідження внутрішнього світу Василя Стефаника, який

сповнений драматизму, фаталізму та відчуття неминучості. Презентацію яскраво доповнили дві тематичні книжкові виставки **«Василь Стефаник: слово, що народжене з болю»** та **«Степан Процюк: на перехрестях слова і думки»**.

16 жовтня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація книжки короткої прози **«Розсипані кордони»** відомої письменниці Роксолани Жаркової.

29 жовтня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація збірки поезій **«Цілушки птахів»** мистецтвознавця, художника, члена Національної спілки художників України та Національної спілки письменників України Мирослава Аронця. Книжка вийшла друком за сприяння міського голови Руслана Марцінків та підтримки Івано-Франківської міської ради.

4 листопада 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація двох книжок заступника голови Національної спілки письменників України, відомого українського письменника Ярослава Ткачівського **«В обіймах крил»** (новели й оповідання) та **«Христинин хрест»** (повість). Окрім цього, під час заходу було розгорнуто книжкову виставку **«Ярослав Ткачівський: дорога виміряна словом»**.

11 листопада 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася творча зустріч та презентація книги **«Кольорові коралі»** лавреатки міжнародних фестивалів, письменниці, авторки і виконавиці пісень, телерадіожурналістки та кандидатки філологічних наук Галини Ільєвої.

20 листопада 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація нової книжки прикарпатської поетеси, заслуженої журналістки України та членкині Івано-Франківського обласного осередку краєзнавців України Тамари Лейбюк-Поварчук – **«Розфарбовані мрії»**.

5 грудня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація другого випуску альманаху **«Місто ІФ»**. Місто ІФ – це літературний альманах, у якому зібрані голоси Прикарпаття, впізнавані й нові, тихі й сміливі. Видання об'єднує прозу, поезію, гумор, есеїстику, фольклорні мотиви та авторські роздуми про те, чим живе сучасний український читач.

10 грудня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася творча зустріч із відомою літературною оглядачкою, затятою читачкою й завзятою мандрівницею, успішною бізнесвумен, волонтеркою Галиною Новосад. Письменниця є авторкою трьох книжок у жанрі **«читацького щоденника»**.

12 грудня 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася зустріч із сучасною українською письменницею Ольгою Саліпою, в контексті якої презентувалася її нова детективна історія «Полювання на чудовисько».

Пам'ятною залишилася творча зустріч із образною назвою *«А вже осінь прийшла у мій сад...»*, приурочена 70-літтю докторки мистецтвознавства, професорки Ганни Карась. Захід став урочистим і водночас теплим святкуванням її життєвого та професійного шляху, вагомому внеску в розвиток мистецтвознавства та культури Прикарпаття. Учасники мали змогу ознайомитися з найвизначнішими науковими здобутками, обговорити її дослідження та практичну діяльність у галузі мистецтва. Захід не лише підкреслив значення наукового доробку Ганни Карась, а й сприяв формуванню у відвідувачів глибшого розуміння культурної та мистецької ідентичності краю.

МИСТЕЦЬКІ ЕКСПОЗИЦІЇ

Упродовж 2025 року в літературно-мистецькому просторі Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка було організовано та відкрито вісім художніх виставок митців краю, України та світу, спрямованих на популяризацію сучасного й традиційного мистецтва, підтримку творчої молоді та збереження культурної спадщини.

23 січня 2025 року відбулося відкриття виставки-проєкту **«Блукання у невизначених просторах»**, що представила творчі роботи студентів-магістрів 1 курсу спеціальності «Дизайн середовища» Навчально-наукового інституту мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника (керівники курсу – Надія Бабій, Андрій Левицький). Основною ідеєю проєкту стала концепція терапії через творчість.

27 січня 2025 року відкрито виставку-проєкт **«Життя крізь війну...»**, до якої увійшли творчі роботи студентів спеціалізації «Графічний дизайн» Навчально-наукового інституту мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника (керівник курсу – Леся Семчук).

2 квітня 2025 року відбулося відкриття виставки малярства знаного коломийського художника **Андрія Коренюка (1936–2010)**. Захід реалізовано в межах партнерської співпраці ІФОУНБ ім. І. Франка та ГО «Амброзія 21».

30 червня 2025 року відкрито персональну виставку **«В обіймах літа»** художниці та викладачки Івано-Франківської дитячої художньої школи **Лілії Присяжнюк**, яка представила серію акварельних та живописних робіт.

5 серпня 2025 року відбулося відкриття виставки **«Барви серця»** живописних полотен художника **Михайла Шувіри (1940–2005)**. Подія стала важливим кроком у популяризації творчої спадщини митця та була реалізована у співпраці з ГО «Амброзія 21».

4 вересня 2025 року відкрито персональну виставку живопису членкині Міжнародного арт-об'єднання «Повертайся живим» **Марії Жилки**.

14 жовтня року у мистецько-виставковій вітальні відбулася презентація виставки **«INTERMUNDIA. Між світами»** художника, доктора мистецтвознавства, професора, завідувача кафедри дизайну і теорії мистецтва Навчально-наукового інституту мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника **Олега Чуйка**, яка викликала значний суспільний резонанс.

26 жовтня 2025 року відбулося відкриття виставки **«З диво-скрині мистця Дмитра Сивака»** заслуженого майстра народної творчості України Дмитра Сивака. Ювілейна імпреза з нагоди 75-річчя від дня народження митця та 50-річчя його творчої діяльності зібрала широку аудиторію поціновувачів мистецтва.

Пропонуємо огляд значимих культурно-просвітницьких заходів, які були організовані бібліотечними працівниками впродовж 2022-2025 рр.

2022 рік



Презентація книжки Михайла Вереса «Танув сніг на морозі», присвячений захисникам Донецького аеропорту, яку обласна бібліотека висувала на здобуття міської премії імені І.Франка в галузі літератури і нам приємно, що цей твір був відзначений цією премією.

12 травня 2022 р. в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація книжки із серії «Третє тисячоліття: українська поезія» «Тилинки й литаври» Мирослава Лазарука, письменника, журналіста, критика, мистецтвознавця, члена Національної спілки письменників України, Національної спілки журналістів України, Заслуженого діяча мистецтв України, головного редактора громадсько-політичного, літературно-мистецького і науково-освітнього всеукраїнського часопису «Буковинський журнал».

24 травня 2022 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І.Франка відбувся круглий стіл «Юрій Шкрібляк, Василь Корпанюк – яскраві постаті знатного яворівського роду» з нагоди ювілеїв гуцульських різьбярів.

26 травня 2022 року в бібліотеці відбулася творча зустріч із харківською письменницею, волонтеркою, громадською діячкою Людмилою Охріменко, яка представила громадськості свої романи про війну.

У рамках заходів з нагоди відзначення Всеукраїнського дня краєзнавства в бібліотеці була організована презентація науково-популярного видання прикарпатського вченого Богдана Волошинського «Родина Біберовичів», а також тут відбулося урочисте нагородження лавреатів обласної краєзнавчої премії імені Євгена Паранюка.

На відзначення 130-х роковин з дня народження Патріарха Греко-Католицької церкви, багаторічного політичного в'язня радянських концтаборів Йосифа Сліпого відбувся тематичний захід, який спільно організували бібліотека, громадсько-християнський рух «Клич», ІФ ОО ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка.

Велике зацікавлення викликала презентація антології «Поезія без укриття», що побачила світ у видавництві «Discursus». Це перше видання в Україні, яке цілком написане і видане в період повномасштабного вторгнення РФ на територію нашої держави і створене, як зазначається у передмові, «між укриттями і ракетами».

11 серпня 2022 року в обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулась особлива подія – зустріч із поважними та цікавими особистостями: письменницею-шістдесятницею, журналісткою, волонтеркою Маргаритою Довгань та сестрою Героя України, поета-дисидента Василя Стуса – Марією Стус.

18 серпня 2022 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулась презентація дебютної повісті «Нуль цілих, нуль десятих» української письменниці, есеїстки, літературознавиці, кандидатки філологічних наук, дослідниці жіночого письма Роксолани Жаркової.

За участю представників наукової і письменницької еліти відбулась творча зустріч із академіком, відомим істориком і теоретиком української літератури Володимиром Качканом, в контексті якої презентувалися нові видання його авторства, зокрема «Пастори Слова», «Українознавство в персоналіях» (Т.6) та «Береги літературної критики».

80-річчю створення УПА та 115-ї річниці від дня народження Романа Шухевича була присвячена презентація видання «Лицарі без жаху і без смерті...», упорядником якого є відомий літературний критик, есеїст, голова Товариства письменників та журналістів ім. І. Франка Євген Баран.

02 листопада 2022 року у літературно-мистецькій вітальні Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулося відкриття персональної виставки прикарпатської художниці Ірини Кравець «Творчість для мене – це моє життя, мої мрії, мої історії і мої думки». У добірці робіт представлені пейзажі, виконані в техніці сухої пастелі.

Впродовж року відбувалися заходи у рамках співпраці з Товариством винахідників і раціоналізаторів. Так, директор і фахівці Івано-Франківської

ОУНБ ім. І. Франка взяли участь в обласній науково-практичній конференції на тему: «Науково-технічна і винахідницька творчість в умовах воєнного стану», а 20 вересня у Всеукраїнській науково-практичній конференції «Інноваційний форум. Винахідники і науковці: разом до перемоги», організованій Харківською НБ. 24 листопада в обласній бібліотеці відбулася творча зустріч із заслуженим раціоналізатором України, поетом Богданом Середюком, яка проходила в рамках святкування 20-річчя створення Інтелектуального клубу творчих особистостей «Галицькі кмітливіці».

08 листопада 2022 р. в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася творча зустріч з відомою українською письменницею, неодноразовою переможницею конкурсу «Коронація слова», членкинею НСПУ Світланою Талан.

На вшанування жертв Голодоморів відбулася презентація глибоко-психологічного, реалістичного, символічного роману «Вік червоних мурах», який презентувала для громадськості відома українська письменниця, членкиня НСПУ Тетяна П'янкова. А для читачів пропонувалися книжкові виставки «Лиха коса голодомору: 1932-1933 роки» та «Голодомор 1946–1947 років: хронографія смертельного поступу».

Івано-Франківська ОУНБ ім. І. Франка не стояла осторонь урочистостей на честь 300-літнього ювілею українського мислителя Григорія Сковороди. Функціонували ювілейні книжкові виставки-портрет «Великий мислитель українського народу» та «Літературне бароко Григорія Сковороди», а в рамках діяльності клубу розмовної української мови для внутрішньо переміщених людей відбулося народознавче засідання, де ми подивилися на Сковороду очима живописців і скульпторів, істориків, краєзнавців та провели вікторину по його творчості.

2023рік

Велику аудиторію зібрала творча зустріч, приурочена 55-літтю відомого українського вченого, доктора історичних наук, професора, члена-кореспондента Академії туризму України, декана факультету туризму Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника, заслуженого працівника освіти України Володимира Великочого.

Чимало актуальних роздумів прозвучало під час презентації монографії «Інтелект у публічному управлінні ресурсами територіальних громад України» авторства доктора філософських наук, професора Д.І. Дзвінчука, доктора філософії з публічного управління Р.В. Панасюка, доктора економічних наук, професора В.П. Петренка та аспіранта М.О. Лютого.

Відбулася цікава зустріч з членами історико-краєзнавчого об'єднання «Моє місто» з нагоди 16-ліття з часу його створення. А репрезентація регіонального науково-методичного альманаху «Краєзнавець Прикарпаття» з

нагоди виходу його 40-го числа об'єднала місцевих істориків, краєзнавців, письменників – усіх, хто любить рідну Івано-Франківщину.

Поважна аудиторія зібралася на презентацію книги спогадів і роздумів «Я жив людьми, селом і Україною», що приурочена Світлій пам'яті Великої людини, потужного аграрія, ревного патріота, заслуженого працівника сільського господарства України, депутата Івано-Франківської обласної ради кількох скликань, очільника Матеївецької ТГ Петра Книшука.

Відбулася презентація історико-краєзнавчого збірника «І зійшла над Прутом українська зоря Есперанто», упорядником якого є Богдан Волошинський – знаний краєзнавець, викладач Івано-Франківського обласного центру перепідготовки та підвищення кваліфікації працівників органів державної влади, органів місцевого самоврядування, державних підприємств, установ і організацій, магістр державного управління, дослідник історії громадсько-політичного і культурного життя Покуття XIX–XX століть та біографій знаних уродженців Коломиї.



З нагоди 209-ї річниці від дня народження Тараса Шевченка проведено низку заходів з популяризації творчої спадщини Великого Генія України. Так, у співпраці з КПЗО «Центр освітніх інновацій Івано-Франківської міської ради» відбувся творчий

вечір «Спадщина Тараса Шевченка у світовій літературі», а відомий громадський діяч Роман Ткач у літературно-мистецькій вітальні бібліотеки представив громадськості власне зібрання Шевченкіани – унікальну підбірку портретів Шевченка, створених відомими митцями і пересічними українцями у різних техніках, а також раритетних «Кобзарів», листівок, значків та інших речей, пов'язаних із вшануванням поета.

Впродовж року **гостями обласної бібліотеки**, які завітали з презентаціями своїх літературних набутоків на творчі зустрічі з читачами були: відомий львівський поет, перекладач і науковець, член Національної спілки письменників України *Олександр Гордон*, львівська письменниця *Ірена Яніцька* з дитячою книжкою «Диво, яке сталося вночі або Метелики на щоках бабусі», яка вийшла друком у видавництві «Discursus», письменник, член Національної спілки письменників України, Спілки журналістів України, заслужений діяч мистецтв України, головний редактор громадсько-політичного, літературно-мистецького і науково-освітнього всеукраїнського часопису «Буковинський журнал» *Мирослав Лазарук*, відома літературознавиця, кандидатка філологічних наук, львівська письменниця *Роксолана Жаркова* зі збіркою малої прози «Біжи, Еввідіко!», завзята читачка зі Львова *Галина Новосад* з книжкою

«Книгосад». Презентувався літературно-мистецький альманах «Сівач» та обговорення поетичних книжок Станіслава Новицького з м.Кропивницького.

У рамках *VI Форуму Via Carpatia 2023*, що вперше проходив в Івано-Франківську, в обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася літературно-мистецька зустріч «Слово у війні». Захід складався з двох частин. У першій частині було представлено спогади польського письменника Станіслава Вінценза «Діалоги з советами» в українському перекладі львівського перекладача Олеса Герасима. У другій частині присутні мали змогу познайомитись з освітнім проектом «Діалоги про війну», який підготував Українській інститут національної пам'яті. А ще відбулися літературна зустріч «Вірші війни» з українською поетесою, сценаристкою, перекладачкою та громадською діячкою Юлією Курташ-Карп та із знаною львівською письменницею, журналісткою та бібліотекаркою Людмилою Пуляєвою.

З нагоди Всесвітнього дня поезії в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація двох поетичних книжок «Озброєний своїм і Божим словом» і «Перлини для Музи» заступника голови Національної спілки письменників України, знаного українського поета, прозаїка, пісняра, журналіста *Ярослава Ткачівського*

З нагоди 45-річчя від дня народження відомої на Прикарпатті письменниці, члена Національної спілки письменників України *Ольги Деркачової* відбувся творчий вечір, презентація біобібліографічного інформаційного видання «Ольга Деркачова: у глибинах творчої нестримності», а відділ інформаційних технологій та електронних запитів до перегляду відеопрезентації віртуальної виставки «Експресії творчості Ольги Деркачової» та веббіографічного покажчика «Ольга Деркачова: письменниця, науковиця, педагог», які представлені на сайті бібліотеки.

В ІФОУНБ ім. І.Франка був організований *бібліомарафон «Територія спілкування – твоя бібліотека»* – зустрічі відомих людей нашого краю з читачами. Гостями бібліотеки були: засл. артист України *Олексій Гнатковський*, о.Іван Гнатюк, письменниця *Оксана Кузів*. відбулося відкриття експозиції художніх робіт *Алли Сініциної*.

Для дитячої аудиторії, зокрема й для дітей ВПО, проведено низку цікавих і корисних заходів. Для *вихованців обласного центру соціально-психологічної реабілітації дітей* (директор – Серденько В. В.) організовано солодкий майстер-клас «Фантазуємо та дивуємо» та вертепне дійство з колядою (Парафія Вознесіння Господнього УГКЦ м. Івано-Франківськ), а тако проведено інформаційний захід з *мінної безпеки*, для здобувачів освіти ліцею № 23 імені Романа Гурика організовано інтерактивний *урок безпеки* життєдіяльності: як діяти у разі виникнення надзвичайної ситуації, який був проведений спільно з рятувальниками ГУ ДСНС України в Івано-Франківській області (керівник

прес-служби головного управління ДСНС Христина Перцович). Організовано знайомство з головною книгозбірнею Прикарпаття та інтерактивний урок «Територія безпеки» для учнів ліцею ім. В. Чорновола, на який запрошено рятувальників ГУ ДСНС України в Івано-Франківській області.

13-14 лютого 2023 року для відвідувачів книгозбірні були підготовлені «Бібліопередбачення» та організовано *фотозону з традиційними символами дня святого Валентина*. З юними читачами бібліотеки організовано інформаційну зустріч та проведено майстер-клас «Серце із смужок паперу: даруємо з любов'ю». Учасниками заходу були діти внутрішньо переміщених осіб та діти з місцевої громади.



Для вихованців *Міжрегіонального центру соціально-психологічної реабілітації дітей с. Медині Галицької ТГ* було організовано дійство, приурочене величному святу – Воскресінню Христовому. Великоднє свято розпочалося з майстер-класу «Рукотворна писанка з фетру», який провела майстриня Олена Гулька, методистка Центру патріотичного виховання учнівської молоді ім. С. Бандери. Бібліотечна подія викликала пильний інтерес у голови обласної військової адміністрації Світлани Онищук та заступниці голови ОВА Людмили Сірко. Вони стали активними учасницями насиченого діалогу, спілкувалися з вихованцями МЦСПРД, подарували їм символічні великодні дарунки, аби кожен мав можливість відчувати магію великоднього дива. Особливе пожвавлення викликала символічна вікторина «Що ви знаєте про свято Великодня», книжковий екскурс «Писанка – символ життя і миру» та відеотур «Світові традиції Великодня», який допоміг пізнати пасхальні обряди, звичаї, традиції Англії, Франції, Швеції, Польщі, США, Австралії та інших країн.

30 жовтня 2023 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка для *акторів інклюзивного театру «Ілюзія»* Благодійної організації «Благодійного фонду «Життя як чудо» м. Коломиї (голова правління Тарас Косович) організовано *свято у бібліотеці «З добром у серці!»*. Учасники



дійства представили гостям, серед яких була й голова ОВА Світлана Онищук та народна депутатка України Олена Вінтоняк, виставу «День добрих справ». Добром та любов'ю, радістю та сердечним тепло була пронизана гра акторів – восьмеро школярів та 15 людей з особливими потребами.

Впродовж року у літературно-мистецькій вітальні ОУНБ ім. І.Франка було експоновано

низку образотворчих виставок. Так, зацікавлення викликало відкриття персональної виставки живопису «Свобода нам дарована Творцем» українського митця *Романа Бончука* та презентація філософських текстотворень «Цитадель цитат» та «Цитатон» його авторства.

Привернули увагу презентація 4-томної антології «Ідеї, смисли, інтерпретації образотворчого мистецтва» та «Малої хронології мистецьких подій і пам'ятних дат ХХ століття: Україна – світ» відомого науковця, художника, педагога, заслуженого діяча мистецтв України, професора Львівської національної академії мистецтв *Романа Яціва*, під час якої відбулося відкриття виставки його живописних робіт «Україна: героїчне і ліричне» та графіки його батька *Мирона Яціва*.

15 листопада 2023 р. в літературно-мистецькій вітальні Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулося відкриття ювілейної *міжнародної поплерної виставки «TERRA KULTURA»*. Автори художніх полотен, які виставлені на огляд у мистецькому просторі – відомі художники як з України, так і з Європи: *Еріка Кумерова* (Латвія), *Нестор Бордун* (Україна), *Тетяна Мялковська* (Україна), *Елмарс Орнінс* (Латвія), *Саулюс Рудзікас* (Литва), *Галина Вінтоняк* (Україна), *Анна Булкіна* (Україна), *Андріс Вітолс* (Латвія), *Гуна Міллерсон* (Латвія), *Арвідас Кашаускас* (Литва), *Валдас Гіліус* (Литва).

2024рік

З метою національно-патріотичного виховання було проведено низку презентацій нових книг і творчих зустрічей. Велике зацікавлення викликали представлення головою Івано-Франківської обласної ради, доктором політичних наук **Олександром Сичом** книг «*Степан Ленкавський в історії ОУН. Документи і матеріали*» Частина 1 (1904–1944) та «*Монах ОУН. Частина 2*». До 120-річчя від дня народження *Степана Ленкавського* (1904-1977), українського політичного діяча і публіциста 4 липня 2024 року у відділі загального читального залу була розгорнута книжково-ілюстративна виставка-персоналія «*Степан Ленкавський – борець за волю і незалежність України*» із циклу ювілейних виставок «*Галерея видатних особистостей*» та тематична книжкова виставка «*Степан Ленкавський – незламний*».

30 січня 2024 року відбувся вечір пам'яті, приурочений неординарній постаті великого патріота, життєлюбця, лавреата Шевченківської премії, українського письменника, фольклориста, літературознавця **Степана Пушика** до 80-річчя від дня народження, в контексті якого презентувалися перші два томи його щоденників «*З останніх десятиліть*».

08 лютого 2024 року відбулася презентація книги поезій «*Сповідь на вервиці*» івано-франківської письменниці, докторки філологічних наук, професорки Прикарпатського національного університету ім. В. Стефаника **Ольги Деркачової**

14 лютого 2024 року відбулася презентація поетичної збірки «Шипшинове вино» відомої української письменниці, літературознавиці, професорки **Ольги Слоньовської**

15 лютого 2024 року відбулася творча зустріч з українською письменницею, літературознавицею, етнографинею, членкинею Національної спілки письменників України **Іванною Стеф'юк**. Приурочена до 150-річчя від дня народження відомого українського письменника Марка Черемшини.

14 березня 2024 року, в День українського добровольця – мужніх, сміливих, відчайдушних захисників і захисниць, які об'єдналися у час страшних випробувань та стали на захист України, відбулася презентація антології Форуму військових письменників **«#Голоси»** (упорядниця Тетяна Пилипець), яка з'явилася за підтримки Українського інституту книги та видавця Ігоря Степурина.

З нагоди 110-ої річниці створення Легіону Українських Січових Стрільців 2024 рік проголошений в Івано-Франківській області **Роком Легіону УСС**. Відбулися презентації: серії книг, присвячених військовому чину та культурницькому феномену Українських Січових Стрільців, автором і упорядником якої є доктор політичних наук, академік, професор, історик Іван Монолатій, дослідження доктора історичних наук, професора Петра Сіреджука «Друга Гуцульська сотня Українських Січових Стрільців», книжки письменниці Марії Вайно «Пасіонарія».

05 червня 2024 року відбулася творча зустріч з українською письменницею, журналісткою, дослідницею української звичаєвої культури, педагогинею, членкинею Національної Спілки письменників України, лауреаткою всеукраїнської літературної премії «Благовіст» та премії імені В'ячеслава Чорновола, засновницею авторської українознавчої школи **Марією Чумарною** зі Львова й презентація її нової книжки «Я є Україна».

20 серпня 2024 року в клубі української мови для внутрішньо переміщених осіб (ВПО), який діє в Івано-Франківській ОУНБ ім. І. Франка, відбулося засідання, присвячене святкуванню двох важливих державних свят – **Дня Державного Прапора та Дня Незалежності України**. Захід зібрав разом людей із різних куточків України, які переїхали через воєнні дії, та надав можливість поглибити знання про національні символи, традиції та історичні події, що змінили хід української історії.

21 серпня 2024 року спільно з Карітас Івано-Франківськ для внутрішньопереміщених та місцевих дітей відбувся майстер-клас із виготовлення патріотичних браслетів зі стрічки під назвою «Браслет кольору надії», приурочений до Дня Державного Прапора України

14 жовтня в Івано-Франківській ОУНБ ім. Франка за ініціативи відомої громадської діячки, Почесної Амбасадорки української культури і мистецтва міста Івано-Франківська Лесі Королик відбувся заключний етап знакової акції

у рамках Всеукраїнського туру «**Вишиванка – оберіг для воїна**», який був ініційований вдовою полеглого Героя п. Інною Іванюк, директоркою Тернопільського правового ліцею № 2.

17 жовтня 2024 року відбулася презентація поетичної збірки голови Херсонської обласної організації Національної спілки письменників України **Василя Загороднюка**, який сьогодні проживає в Івано-Франківську, «Світиться світла 100 тонн висота».

5 листопада відбулася презентація збірки верлібрів «Щоденник Пилата» голови обласної організації Національної спілки письменників України, відомого літературного критика та есеїста **Євгена Барана**.

6 листопада з успіхом пройшла презентація роману про Євгена Чикаленка «Пан» відомого українського письменника **Степана Процюка**.

19 листопада 2024 року у відділі соціокультурної проєктної діяльності Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка відбулося тематичне засідання клубу розмовної української мови для вимушено переміщених людей «Я вірю, що закінчиться війна», оскільки цей день був тисячним днем війни. Тисяча днів болю, втрат, надій і незламної віри. Це дата, яка пробуджує глибокі емоції в серцях усіх українців, а для переселенців – це ще й тисяча днів розлуки з рідними домівками.

Впродовж 2024 року згідно річного плану роботи Івано-Франківського обласного центру соціальних служб на базі обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка проводилися навчання для кандидатів у прийомні батьки, батьки-вихователі, опікуни, піклувальники та усиновлювачі, для яких організовуються інформаційні огляди та тематичні книжкові виставки.

МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ

Значну увагу працівники обласної бібліотеки приділяють підтримці міжнародних фахових взаємин як з бібліотечними закладами, так й з представниками Посольств і Консульств зарубіжних країн.



Вже понад 20 років поспіль підтримуються фахові взаємини ОУНБ ім. І.Франка з Воєводською публічною бібліотекою ім. Е.Смолки в м. Ополе Республіки Польща.

У рамках міжнародної співпраці 2022-2024 року делегація фахівців Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І.Франка під керівництвом директорки Людмили Бабій перебувала з робочим візитом у давніх партнерів – Воєводській публічній бібліотеці ім. Е. Смолки в м. Ополе, Республіка Польща (директор п. Тадеуш Хробак).

Під час відвідин івано-франківські бібліотекарі знайомляться з діяльністю бібліотечних закладів Воєводства, де відбувається активний обмін досвідом.

У програму щорічних міжнародних фахових взаємин входять проведення круглих столів, конференцій, професійних діалогів, під час яких обговорюються проблеми ролі та значення книги у житті сучасної людини, обмін досвідом у сфері бібліотечно-інформаційних технологій, культурно-просвітницької діяльності. Впродовж багатьох років співпраці відбувалися презентації творів івано-франківських і польських письменників, мистецькі виставки, майстер-класи тощо.

Так, у 2023 році фахівці Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка на запрошення директора Воєводської публічної бібліотеки ім. Е. Смолки в місті Ополе (Республіка Польща) пана Тадеуша Хробака взяли участь в авторській зустрічі з відомим польським науковцем, дослідником, професором, доктором Станіславом С. Ніцея, яка відбувалася в саду книгозбірні і онлайн на сторінці бібліотеки у мережі Facebook.

Пізнанню та зближенню наших народів сприяє налагоджений книгообмін новинками художньої, краєзнавчої, туристичної і мистецької літератури. Створені книжкові колекції користуються великим попитом у читачів обох країн. На сьогодні Фонд Опольської воєводської бібліотеки складає понад 1100 примірників видань. Вони щороку експонуються на тематичних книжкових виставках, ними користуються вчителі польської мови, студенти польської філології Карпатського національного університету імені Василя Стефаника, члени польського розмовного клубу, усі зацікавлені. Для учнів шкіл, де вивчається польська мова, організовуються заходи в рамках діяльності мовних літніх таборів. Для читачів був виданий каталог даної книжкової колекції.

На знак партнерства встановлено тотожні меморіальні дошки класику української літератури Іванові Франкові та польському письменнику Станіславу Вінцензу на фасадах бібліотек-партнерів.

ВОЛОНТЕРСЬКА ДІЯЛЬНІСТЬ ПРАЦІВНИКІВ ІФОУНБ ім. І. ФРАНКА

В УМОВАХ ВОЄННОГО ЧАСУ

В умовах російсько-української війни колектив Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поставив перед собою завдання допомагати Збройним силам України та підтримувати цивільне населення у вирішенні нагальних питань життєдіяльності. Від 24 лютого 2022 року



працівники ІФОУНБ ім. І.Франка активно включилися у волонтерську роботу. Спочатку збирали і передавали продукти харчування, засоби гігієни, ліки для військових та тероборони.

У 2023 році продовжували плести маскувальні сітки. Виготовляли подушки для військових та лікарень – 400 шт. Передали військовій частині 1241 Національної гвардії України сплетену працівницями книгозбірні маскувальну сітку та 150 книг, зібраних в результаті діючої акції «Подаруй книгу воїну». Передано 110 книжок для поранених військовослужбовців у Територіальне медичне об'єднання МВС по Івано-Франківській області.

Зібрали понад 200 україномовних книжок для передачі бібліотекам Європи, де знаходяться українські біженці.

Біля 100 книжок передали у прихисток для ВПО у с. Хриплин для бібліотечки, сформованої з ініціативи Мусієнка Віктора Андрійовича з м. Краматорська, який буде .

СПІВПРАЦЯ З ГРОМАДОЮ

Для залучення мешканців краю до читання, знайомства з новими виданнями українських письменників, краєзнавців, вчених різних галузей знань, мистецьких набутоків місцевих художників, забезпечення інформаційних, освітніх, духовних запитів читачів обласна бібліотека ім. І.Франка широко використовує налагоджені партнерські взаємини і тісну співпрацю з органами державної влади та органами місцевого самоврядування, управліннями ОДА, обласними організаціями Національних спілок письменників, краєзнавців, художників, майстрів народного мистецтва, кінематографістів, журналістів, фотохудожників України, обласними осередками НТШ і Товариства винахідників і раціоналізаторів України, громадськими організаціями «Товариство письменників і журналістів імені Івана Франка», «Просвіта», «Виноградарі Прикарпаття», «Парі-ІФ», земляцтвами нацменшин та ін.

Члени цих організацій є не тільки учасниками культурно-просвітницьких заходів, наукових конференцій, круглих столів та інших зібрань, які проводяться в бібліотеці, але й нашими активними читачами.

Упродовж року відбулися заходи у рамках співпраці з ГО «Обласне Товариство винахідників і раціоналізаторів України».

Працівники відділу економіко-виробничої літератури у рамках засідання Інтелектуального клубу творчих особистостей «Галицькі кмітливіці» провели: 6 засідань:

- 21 січня року фахівці Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка взяли участь у засіданні Інтелектуального клубу творчих



особистостей «Галицькі кмітливіці», присвяченому 15-у випуску щорічника «Інтелектуальний продукт вчених, винахідників і раціоналізаторів Прикарпаття»;

- 31 березня відбулася зустріч із династією вчених-винахідників Копеїв Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу;
- 21 травня відбулася презентація поетичної збірки «Історії славетні імена. Книга 2» заслуженого раціоналізатора України, Богдана Середюка;
- 10 червня. відбулося виїзне засідання до музею унікального «Хламу» Романа Слободяна, що знаходиться в приватній садибі галицького умільця в с. Угринів;
- 13 липня відбулося чергове виїзне засідання до приватної садиби майстра-винахідника, улюбленця мільйонів людей з села Глибівка, що на Івано-Франківщині, Івана Деренька метою якого було пізнання винахідницьких здобутків майстрів Деренько.

За умовами співпраці зі згаданою громадською організацією фахівчині відділу економіко-виробничої літератури ІФОУНБ ім. І. Франка беруть участь у щорічних **конференціях, зокрема :**

- в обласній звітно-виборній конференції обласної організації ТВР України з нагоди «Міжнародного дня інтелектуальної власності»;
- в обласній науково-практичній конференції обласних організацій ТВР та СНІО України «Інтелектуальний струмінь розвитку людства» з нагоди професійного свята ;

До Дня винахідника і раціоналізатора України фахівці відділу організовують тематичні книжкові виставки.

22 грудня 2025 року Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка спільно з Радою обласної організації Товариства винахідників і раціоналізаторів України та ГО «Івано-Франківська обласна організація СНІО України» в межах засідання Інтелектуального клубу творчих особистостей «Галицькі кмітливіці» провели конференцію «Різдвяні передзвони в колісниці творчості». Модерувала захід, директорка Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Людмила Бабій.

Спільно з **обласною організацією Національної спілки письменників України та громадською організацією «Товариство письменників і журналістів імені Івана Франка»** проведено чимало заходів літературного спрямування, серед яких презентації книг місцевих літераторів, творчі зустрічі, приурочені до ювілеїв письменників. Усі ці заходи користуються значною популярністю серед відвідувачів бібліотек.

Багаторічні тісні взаємини єднають бібліотечних працівників з членами **обласної організації Національної спілки краєзнавців України.** Упродовж року у бібліотеці відбуваються презентації нових краєзнавчих видань, організовуються книжкові виставки з нагоди ювілеїв відомих краєзнавців Івано-Франківщини. У обласній бібліотеці відбулося урочисте нагородження

лавреатів обласної премії «Краща краєзнавча книга року» та лавреатів обласної премії ім. Євгена Паранюка.

На підтримку людей літнього віку та підопічних **Івано-Франківського територіального центру соціального обслуговування** у рамках соціального благодійного проєкту «Естафета добра і любові» щорічно проходить тижнева благодійна акція «Крок до милосердя». У співпраці із завідувачкою відділу соціально-побутової адаптації Богданою Ботюк працівники ІФОУНБ ім. І.Франка проводять для них низку заходів, відвідують читачів старшого віку вдома. Для них в Регіональному тренінговому центрі при бібліотеці діють курси з навчання комп'ютерної грамотності для людей золотого віку.

На базі обласної бібліотеки проходить навчання кандидатів у прийомні батьки, батьки-вихователі, опікуни, піклувальники та усиновлювачі у рамках співпраці з **Івано-Франківським обласним центром соціальних служб**. Для учасників навчання пропонуються книжково-ілюстративні виставки, інформаційні години.

Налагоджені взаємини з викладачами і студентами закладів вищої освіти, профтехосвіти, вчителями ліцеїв сприяють залученню молоді до участі у соціокультурній діяльності бібліотеки, до якісного читання, до розкриття усіх можливостей бібліотеки для особистісного і професійного розвитку. Цьому сприяють спільні проєкти з **Івано-Франківським інститутом післядипломної освіти педагогічних працівників, КПЗО «Центр освітніх інновацій Івано-Франківської міської ради», Департаментом освіти Івано-Франківської міської ради, низкою факультетів Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.**

Плідною є багатолітня співпраця з **факультетом історії, політології і міжнародних відносин Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника**. Так, упродовж року було організовані засідання історико-краєзнавчої лабораторії «Івано-Франківщина історична».

У співпраці з **Івано-Франківським державним центром естетичного виховання** 15 квітня відбулось відкриття обласної виставки-конкурс **«Великодні писанки»** в рамках Всеукраїнського конкурсу з писанкарства закладів середньої та позашкільної освіти Івано-Франківської області та 17 листопада 2025 року **конкурсу іграшок-сувенірів** серед здобувачів освіти закладів загальної середньої та позашкільної освіти області. Мета даних конкурсів – виявлення обдарованої учнівської молоді, сприяння її творчому розвитку.

У співпраці з Івано-Франківським обласним осередком Наукового товариства імені Шевченка втілилися в життя такі зустрічі: 20 березня відбулося урочисте засідання мистецтвознавчої комісії обласного осередку НТШ **«Мистецтвознавчі візії розвитку українського театру на Прикарпатті»** на відзначення 230-річчя від дня народження Івана Озаркевича –

українського греко-католицького священника, громадсько-культурного діяча Галичини ХІХ ст., організатора театральної справи в м. Коломиї та 21 грудня року в бібліотеці пройшли загальні звітні збори ІФ обласного осередку НТШ.

Варто відмітити співпрацю відділу літератури з питань мистецтва ІФОУНБ ім. І. Франка з Івано-Франківським територіальним центром соціального обслуговування:

2 липня 2025 року у рамках тісної співпраці для підопічних центру було проведено екскурс по бібліотеці, який ознайомив відвідувачів з усіма її відділами та багатогранною діяльністю цього культурного осередку. Особливою подією стало ознайомлення з презентованою виставкою акварелей Лілії Присяжнюк.

19 серпня 2025 року для людей «золотого віку» було організовано і проведено мистецьку годину – перегляд та обговорення документального фільму **«Палітра буття Опанаса Заливахи»** та огляд виставки **«Барви серця»** живописних полотен художника Михайла Шувіри (1940–2005pp.) яка експонувалася в обласній бібліотеці.

25 листопада 2025 року відбулася мистецька година **«Ікона в духовному житті людини»**. Йшлося про символ Віри, Надії, Любові, як отримати душевну рівновагу і яку роль у цьому відіграє молитва, як поставити захист ікони Богородиці також про знані ікони Прикарпаття, зокрема, Манявського Скиту, чудотворну ікону Богородиці Гошівського монастиря.

ІФОУНБ ім. І.Франка підписала Меморандум про співпрацю в сфері популяризації книговидання з **громадською організацією «Асортиментна кімната»**. Метою даного Меморандуму є співпраця, спрямована на популяризацію книг та читання мистецьких книг, каталогів, артбуків видавничого проєкту «ilostmylibrary».

3 жовтня 2025 року ІФОУНБ ім. І. Франка підписала меморандум про злагожену співпрацю з місцевою культурно-мистецькою спільнотою **«Post impreza»**, в рамках співпраці з якою значна частина періодики (а саме обласна газета «Західний кур'єр») піддалася оцифруванню і вже доступна для наших читачів на нашому сайті у розділі – «Медіатека» – «Західний кур'єр».

Багатолітні зв'язки єднають бібліотечних працівників з **підшефною військовою частиною Національної гвардії України**. Для військовослужбовців строкової і контрактної служби організовуються заходи національно-патріотичної та просвітницької тематики, систематично поповнюється новими книгами і періодичними виданнями військова бібліотека, зокрема, й у рамках акції «Бібліотека українського воїна».

Уже вдруге Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка долучається до фестивалю «Мистецькі промені України» в статусі інформаційного партнера, підтверджуючи свою роль як важливого осередку культурного діалогу та підтримки мистецьких ініціатив. У контексті цього

висловлюємо щирю подяку ідейній натхненниці та організаторці, амбасадорці української культури і мистецтва, Послу Миру, Члену Правління Івано-Франківського міського об'єднання Всеукраїнського товариства «Просвіта» імені Тараса Шевченка Лесі Королик за запрошення та можливість долучитися до організації та проведення цього мистецького проєкту, який об'єднав талановити

Користується ОУНБ високим авторитетом у працівників **засобів масової інформації**, які із задоволенням відгукуються на запрошення бібліотеки висвітлювати організовані нею масові заходи та іншу діяльність.

Соціальне партнерство з творчими і громадськими організаціями, культурно-мистецькими закладами є невід'ємною частиною повсякденної роботи бібліотеки.

НАУКОВО-МЕТОДИЧНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Діяльність науково-методичного відділу обласної книгозбірні як науково-дослідного, методичного і координаційного центру зосереджена на питаннях удосконалення управління бібліотечною справою в регіоні, вирішенні організаційних проблем функціонування публічних бібліотек, забезпеченні стратегії їх подальшого розвитку, організації бібліотечної діяльності в територіальних громадах.

2022р.

Для працівників ОУНБ ім. І.Франка та публічних бібліотек територіальних громад області організували і провели онлайн-тренінг з написання соціальних проєктів, організованому фахівцями івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка.

Для шкільних бібліотекарів м. Івано-Франківська і області проведено дві лекції «Грантовий менеджмент сучасної бібліотеки», дві лекції з питань впровадження УДК, майстер-клас «Як зробити бібліотечний захід інтерактивним: програми і додатки для бібліотекарів», воркшоп для бібліотекарів «Сервіси для створення ігор та вікторин».

Разом з бібліотечними закладами області взяли участь у 3 етапах всеукраїнського опитування «Публічні бібліотеки в умовах російської збройної агресії», організованого Національної бібліотекою України імені Ярослава Мудрого з метою отримання оперативної інформації про стан публічних бібліотек регіонів (втрати фондів, матеріально-технічної бази, кадри тощо).

2023р.

2-5 травня 2023 року Івано-Франківська ОУНБ ім. І. Франка провела *онлайн тренінг для координаторів зареєстрованих бібліотек-хабів цифрової освіти в Івано-Франківській області*. Тренінги проходять в рамках реалізації проєкту ВГО Українська бібліотечна асоціація, що виконується за грантової підтримки від Програми розвитку ООН (ПРООН) в Україні та Уряду Швеції.

03 травня 2023 р. працівники Івано-Франківської ОУНБ ім. І.Франка взяли участь в проблемному *онлайн семінарі «Актуальні питання бібліотечної*

статистики», організованому фахівцями Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого.

Науково-методичний відділ Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка організував низку онлайн семінарів для бібліотечних працівників територіальних громад Івано-Франківщини.

Зокрема, 31 травня 2023 р. був проведений *онлайн семінар «Проектний розвиток бібліотечних установ – ключовий пріоритет сьогодення»*.

30 червня відбулася *онлайн профстудія для молодих бібліотекарів ТГ зі стажем роботи до 3-х років*.

19 вересня 2023 р. на базі бібліотек Коломийської територіальної громади відбувся *регіональний семінар на тему: «Професійна діяльність бібліотек у житті територіальних громад Коломийщини»*.

Із доповіддю «Професійна діяльність бібліотек Коломийщини в умовах воєнного часу» виступила завідувачка науково-методичного відділу Івано-Франківської ОУНБ ім. І.Франка Віра Хімейчук.

Людмила Бабій, директор обласної наукової бібліотеки ім. І.Франка говорила про кращі зразки роботи книгозбірень області і держави, про перспективи і важливість обміну досвідом фахівців задля розвитку бібліотечної галузі.

29 листопада 2023 року в обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбувся *круглий стіл «Діяльність бібліотек Івано-Франківщини в умовах воєнного часу»*, в якому взяли участь керівники більшості центральних бібліотек територіальних громад Івано-Франківщини.

Модератором заходу була директорка обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І.Франка, заслужена працівниця культури України Людмила Бабій.

В межах круглого столу відбулося *нагородження учасників обласного конкурсу «Краща бібліотечна виставка-інсталяція «Героїв Україна пам'ятає...»*, яка приурочена Дню захисників і захисниць України, Дню українського козацтва та 81-ій річниці створення УПА. .

Змістовний методичний дайжест *«ІХ Всеукраїнська школа методиста: виклики, можливості, досягнення»* підготувала для колег Віра Хімейчук, завідувачка науково-методичного відділу ІФОУНБ ім. І.Франка.

12 грудня 2023 року згідно наказу Івано-Франківського управління культури, національностей та релігій «Про подачу статистичної звітності» від 05 грудня 2023 року, на базі Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбувся *навчальний семінар «Актуальні питання бібліотечної статистики»* для бібліотечних та клубних працівників нашого регіону.

Разом з бібліотечними закладами області взяли участь у 3 етапах *всеукраїнського опитування «Публічні бібліотеки в умовах російської збройної*

агресії», організованого Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого.

2024р.

В першому кварталі 2024 року науково-методичним відділом здійснювався аналіз річної статистичної звітності за формою № 6-НК (зведена) (річна) «Зведений звіт про діяльність публічних бібліотек за 2023 рік», а також відділом приймалися текстові звіти роботи бібліотек Івано-Франківщини.

В лютому бібліотека долучилася до заходів, організованих Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого, а саме: семінару «Вікіпедія і бібліотека: можливості і партнерство на межі» та до методичної вервечки, яка була присвячена темі електронної звітності ЕСМАР.

Відбувся тренінг «Цифрова грамотність – гарант ефективного розвитку бібліотек» проводилися для бібліотекарів Івано-Франківщини. У межах даного курсу бібліотекари ознайомилися з освітньою платформою «Дія. Цифрова освіта», працювали з програмами Microsoft Word, з програмою Microsoft Power Point, з електронною поштою, вчилися висвітлювати роботу бібліотек у соціальних мережах.

Участь у III Міжнародній науково-практичній конференції «Стратегія розвитку бібліотек: від ідеї до втілення» та у XIV Всеукраїнській науково-практичній конференції «Бібліотека і книга в контексті часу», в травні долучилася до вебінару «Сервісна бібліотека. Як мрію зробити реальністю», які були організовані НБУ імені Ярослава Мудрого та УБА.

16 травня на базі бібліотек Рожнятівської територіальної громади відбувся регіональний семінар на тему: «Публічна бібліотека територіальної громади: виклики, можливості, досягнення».

23 травня відбулася онлайн профстудія для молодих працівників бібліотек територіальних громад Івано-Франківщини.

29 травня 2024 р. науково-методичний відділ організував онлайн семінар «Написання грантових заявок: від теорії до практики».

20 червня бібліотека, взяла участь у регіональному семінарі бібліотечних працівників Надвірнянської ТГ: «Сільська публічна бібліотека – осередок культурного життя громади».

26 червня в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася школа менеджера для директорів центральних публічних бібліотек Івано-Франківської області в рамках Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?».

В межах школи менеджера фахівцями Івано-Франківського центру соціальних служб Ольгою Гладій та Ольгою Осадчук, було проведено тренінг «Самодопомога Плюс».

08-10 жовтня працівники долучилися до участі у Міжнародній науковій конференції «Бібліотека. Наука. Комунікація. Інтеграція у Міжнародний бібліотечний простір», яку організувала НБУ ім. В.І. Вернадського.

За результатами отриманих від публічних бібліотек 62 територіальних громад звітів про роботу за попередній рік, що минув, науково-методичний відділ випустив статистичний збірник **«Бібліотечна Івано-Франківщина у 2023 р.»**, а також інформаційно-аналітичний збірник **«Діяльність бібліотек Івано-Франківщини 2023»**.

2025р.

У лютому науково-методичний відділ провів обласний онлайн семінар для методистів територіальних громад Івано-Франківщини *«Практичні кроки методиста публічної бібліотеки в умовах невизначеності»*. Спікером семінару була Людмила Лагута, головний бібліотекар науково-методичного відділу Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого.

Щоквартально відділ проводив соціологічні дослідження: *«Публічні бібліотеки України в умовах російської збройної агресії»*, *«Бібліотечні фахівці за кордоном»*, які з 2022 р. проводить Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого.

У лютому бібліотека долучилася до онлайн круглого столу «Бібліотека для твоїх потреб», організованого ВГО Українська бібліотечна асоціація, Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого, БФ Бібліотечна Країна.

Фахівці бібліотеки взяли участь у триденному тренінгу *«Громадо-орієнтовний підхід у програмі психічного здоров'я та психосоціальної підтримки (ПЗПСП) в громаді»*, який організований представниками Міжнародної організації з міграції ІОМ Ukraine та відбувся в Івано-Франківську.

У травні бібліотекарі взяли участь в обласному форумі *«Культура в умовах воєнного часу. Підтримка ментального здоров'я через культурні практики»*, організованому управлінням культури, національностей та релігій Івано-Франківської ОДА, за участі голови Івано-Франківської ОВА Світлани Онищук, її заступниці Крістини Торган та регіональної координаторки Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти, як?» в Івано-Франківській області Лариси Підвербецької.

Форум *«Культура в умовах воєнного стану. Підтримка ментального здоров'я через культурні практики»* об'єднав фахівців закладів культури та бібліотек з усієї області.

У червні відбулася щорічна онлайн профстудія для бібліотечних працівників територіальних громад Івано-Франківщини, стаж роботи яких до 3-х років.

На базі «Центральна бібліотека імені Тараса Шевченка» КЗ «Централізованої бібліотечної системи» Калуської міської ради ІФОУНБ ім. І. Франка провела щорічну Школу менеджера для директорів бібліотек ТГ.

Участь у професійному заході взяли близько 60 очільників бібліотечних установ з метою обговорення теми «Роль бібліотеки у психоемоційному житті мешканців громади».

Модераторкою заходу була директорка Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Людмила Бабій, яка виступила із презентацією на тему «ІФОУНБ ім. І. Франка – центр психосоціальної підтримки».

26 вересня відбувся Регіональний семінар на тему: «Бібліотека – потужний інформаційний центр сучасності» в Рогатинській центральній бібліотеці. Ініціатором проведення семінару була Івано-Франківська обласна наукова бібліотека ім. І. Франка. До Рогатинської центральної бібліотеки прибули представники бібліотек Рогатинщини, а також запрошені гості.

Працівники бібліотеки брали участь в Х ювілейній Всеукраїнській школі методиста, організованій Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого.

Упродовж жовтня-грудня були учасниками онлайн-тренінгів з першої психологічної допомоги, які були організовані для працівників сфери культури Міністерством культури та стратегічних комунікацій України та Товариством Червоного Хреста України.

23 жовтня 2025 року бібліотека розпочала навчальні онлайн курси для бібліотекарів територіальних громад Івано-Франківщини з питань історії України.

Чотири онлайн заняття «Історичних хронографів» проводилися впродовж трьох місяців у співпраці з Івано-Франківським Карпатським Національним університетом імені Василя Стефаника.

05 грудня 2025 року Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка провела обласний онлайн семінар «Кращі проєкти бібліотек Івано-Франківщини»

ПІДВИЩЕННЯ ФАХОВОЇ МАЙСТЕРНОСТІ працівників ІФОУНБ ім. І. Франка. Участь у Міжнародних, Всеукраїнських, регіональних конференціях, форумах, семінарах

22 січня 2025 року у відділі проєктної соціокультурної діяльності Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка розпочала діяльність група з психологічної самопідтримки для внутрішньо переміщених осіб в рамках програми «Єднання заради дії», яка впроваджується IREX в Україні за підтримки Державного департаменту США.

28 січня 2025 року бібліотекарки Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка взяли участь в зустрічі-

презентації результатів пілотного проєкту «Бібліотеки як простір психосоціальної підтримки», учасницею якого є обласна книгозбірня.

3-7 лютого 2025 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка проходило навчання психологів Центрів життєстійкості Івано-Франківської області за сертифікованою програмою ВООЗ «Problem Management Plus».

25 лютого 2025 року Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка провела обласний онлайн семінар для методистів територіальних громад Івано-Франківщини «Практичні кроки методиста публічної бібліотеки в умовах невизначеності». Спікером семінару була Людмила Лагута, головний бібліотекар науково-методичного відділу Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого.

4 березня 2025 року фахівці Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка – заступники директора Галина Горбань і Любов Федик та завідувачка науково-методичного відділу Віра Хімейчук долучилися до круглого столу «Бібліотека для твоїх потреб», організованого ВГО Українська бібліотечна асоціація, Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого, БФ Бібліотечна Країна.

23-25 березня 2025 року фахівці Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка взяли участь у триденному тренінгу «Громадо-орієнтовний підхід у програмі психічного здоров'я та психосоціальної підтримки (ПЗПСП) в громаді», який відбувся в Івано-Франківську, організований представниками Міжнародної організації з міграції ІОМ Ukraine.

Після закінчення навчання всі учасники отримали сертифікати.

20 травня 2025 року працівники Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка взяли участь в обласному форумі «Культура в умовах воєнного часу. Підтримка ментального здоров'я через культурні практики», організованому управлінням культури, національностей та релігій Івано-Франківської ОДА, за участі голови Івано-Франківської ОВА Світлани Онищук, її заступниці Крістини Торган та регіональної координаторки Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти, як?» в Івано-Франківській області Лариси Підвербецької.

23 травня 2025 року директорка Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Людмила Бабій та її співробітники були запрошені на урочисте відкриття нового простору для дітей та молоді «СМУГА 2.0». Цей проєкт реалізується в Україні за підтримки United Help Ukraine. Програма реалізується в рамках медичної ініціативи «REBOOT» Благодійного фонду United Help Ukraine, за підтримки ініціативи «Ти як?» першої леді України Олени Зеленської. Це важливий крок для зміцнення психологічної допомоги в Україні.

03 червня 2025 року фахівці Івано-Франківської ІФОУНБ ім. І. Франка Л.Бабій, взяла участь у X науково-практичній online конференції «Бібліотечна справа у сучасних інформаційно-комунікативних процесах: тенденції та перспективи», (з нагоди 450-річчя заснування Острозької академії).

5 червня 2025 року фахівці ІФОУНБ ім. І. разом з бібліотечними працівниками області взяли участь у семінарі «Бібліотеки як простір ментальної підтримки: природоохоронний контекст», організованого Всеукраїнською екологічною лігою спільно з бібліотеками України. Семінар відбувався на платформі Zoom.

17 червня 2025 року відбулася онлайн-конференція «Застосування штучного інтелекту в бібліотеках у контексті цифрової трансформації суспільства». Організатор події – Публічна бібліотека імені Лесі Українки, м. Київ. Фахівці Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка взяли участь у професійному спілкуванні бібліотечної спільноти України.

19 червня 2025 року працівники разом з відвідувачами партнерського центру «Вікно в Америку» Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка взяли участь в онлайн події «Українські студенти в США: Мрії збуваються» від EducationUSA, яка є мережею Державного Департаменту США, що складається з понад 435 інформаційно-консультативних центрів для іноземних студентів у понад 175 країнах.

23-26 червня 2025 року в Американському домі у Києві відбувся щорічний воркшоп американських просторів в Україні. Участь у події взяла директор Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Людмила Бабій. Професійні зустрічі в українських координаційних центрах «Вікно в Америку» дають можливість вдосконалити реалізацію проєктів з вивчення англійської мови, культури та історії США у співпраці з Посольством США в Україні.

01 по 18 серпня 2025 року фахівці Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка – Л. Бабій, директор та Л. Федик, Л. Жирик, заступники директора – взяли активну участь у серії з 12 вебінарів «Історія через книги: розвиток емоційного інтелекту й критичного мислення через читання». Проєкт реалізується Українською бібліотечною асоціацією у партнерстві з видавничо-освітнім проєктом «Портал» та за підтримки Українського інституту книги.

16-20 вересня 2025 року відбулася головна подія бібліотечної спільноти України – XV Львівський міжнародний бібліотечний форум у межах 32-го Львівського міжнародного BookForum. Тема події – «Бібліотека: довіра і відповідальність» – стала ключовою для професійних обговорень та дискусій. Фахівці обласної книгозбірні разом з колегами регіону взяли активну участь у заходах Форуму, який проходить у змішаному форматі (офлайн та онлайн).

9-21 листопада 2025 року фахівці Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка взяли активну участь у підсумковій конференції ВГО Українська бібліотечна

асоціація. Темою заходу була «Українська бібліотечна асоціація. Сила спільноти». Організатори: ВГО Українська бібліотечна асоціація та Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого. Партнери: Goethe-Institut в Україні, видавництво «Ранок», видавничий дім «Гельветика». Конференція проходила в змішаному форматі: онлайн на платформі ZOOM та офлайн – у приміщенні Національної бібліотеки України.

ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ

Завдяки сучасним інформаційним технологіям роль бібліотеки у збереженні національної пам'яті та національної ідентичності, а також у протидії інформаційним загрозам є надзвичайно вагомою. Сприяють цьому і бібліотечно-бібліографічні продукти, які мають велике історико-культурне значення, є засобом популяризації доробку видатних краян, спонукають громаду зазирнути у своє минуле, а отже краще розуміти майбутнє і місце України в ньому.

Щорічно працівниками обласної бібліотеки видається до 40 друкованих видань, з них методичні збірники, бібліографічні та вебліографічні покажчики, каталоги книжкових виставок, пам'ятки користувачу, аналітичні матеріали та 9 інформаційно-бібліографічних бюлетенів. Більшість цих видань представлена на веб-сайті ОУНБ ім. І.Франка, а саме:

Берегиня української музикології : інформаційне видання / Івано-Франківська ОУНБ ім. І. Франка ; укладач: М. Дем'янів ; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 74 с.

Вектори співдії : Володимир Федорак та ІФОУНБ ім. І. Франка : електронне інформаційне видання / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, від. краєзнав. літ. ; укладач : І. Фотуйма ; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 10 с.

Володимир Винниченко: доба і доля [Текст] : каталог книжкової виставки [до 145-річчя від дня народж. (1880-1951), укр. громадсько-політичного, держ. діяча, письменника, публіциста / [уклад. : Н. Джус, О. Підгаєцька ; відп. за вип. Л. Бабій] ; Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франкаю–Івано-Франківськ, 2025. – 20 с.

Державне будівництво і місцеве самоврядування : бібліогр. бюлетень / Івано-Франківська ОУНБ ім. І. Франка; Довідково-бібліогр. відділ [уклад. : А. Габер]. – Івано-Франківськ, 2025. – Вип. 1-6.

Діяльність бібліотек Івано-Франківщини 2024 : інформ.-аналіт. огляд / ІФОУНБ ім. І. Франка ; наук.-метод. від. ; уклад. В. Хімейчук; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 103 с.

Економіка: проблеми і перспективи розвитку : бібліогр. бюл. Вип. 1 / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, від. економіко-виробничої літератури ; уклад. Г. Селянкіна. – Івано-Франківськ, 2025. – 16 с. (123 дж.).

Економіка: проблеми і перспективи розвитку : бібліогр. бюл. Вип. 2 / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, від. економіко-виробничої літератури ; уклад. Г. Селянкіна. – Івано-Франківськ, 2025. – 16 с.

Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка і винахідництво краю: аспекти партнерства (2020-2025): інформаційно-бібліографічне видання / Івано-франківська ОУНБ ім. І. Франка ; укладачі Л. Бабій, Г. Селянкіна. – Івано-Франківськ : Місто НВ, 2025. – 48 с.

Календар знаменних і пам'ятних дат Івано-Франківської області на 2026 р. / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка ; уклад. А. Габер, Н. Бойчук, С. Рябова ; ред. Г. Горбань; відп. за вип. Л. В. Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 64 с.

Магнетизм художнього слова: літературна діяльність письменниць Івано-Франківщини : довідково-бібліографічне видання / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, від. краєзнав. літ. ; укладачі : В. Дволітка, С. Джоголик, М. Качорак, І. Фотуйма ; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 122 с.

Матеріали на допомогу бібліотекам у проведенні культурно-просвітницьких заходів / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, Наук.-метод. від. ; уклад. В. М. Хімейчук ; відп. за вип. Л. В. Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 64 с.

На допомогу лікарю-кардіологу : пам'ятка користувачу / Івано-Франківська ОУНБ ім. І. Франка ; від. наукової медичної літератури. – Івано-Франківськ, 2025. – с. 36.

Напрямки роботи бібліотек в умовах воєнного часу: аналіз обл. соціол. дослідження / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка; уклад. В.Хімейчук; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 19 с.

Нові надходження з питань освіти та загальної педагогіки : бібліогр. бюлетень / Івано-Франківська ОУНБ ім. і. Франка; Довідково-бібліогр. відділ [уклад. : А. Габер]. – Івано-Франківськ, 2025. – Вип. 1-6. Живопис. Андрій

Світ театру очима Романни Затварської : до 75-річчя від дня народження дослідниці театральної історії Прикарпаття, педагогині, музикантки : інформ. довідка / Івано-Франківська ОУНБ ім. І. Франка ; укладач М. Качорак ; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 6 с.

Соціальна політика і соціальний захист : бібліогр. покажчик. Вип. 11 / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка ; від. економіко-виробничої л-ри ; уклад. С. Багира; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2025. – 24 с. (302 дж.) ;

Туризм в Україні та світі : бібліогр. покажчик. Вип. 13 / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, Від. екон.-виробн. літ. ; [уклад. С.І. Багира; відп. за вип. Л.В. Бабій]. – Івано-Франківськ, 2025. – 22 с.

Українська діаспора у світовій цивілізації : бібліогр. покажч. / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка; [уклад. : А. Габер , Н. Бойчук, С. Рябова ;

бібліогр. редактор Л. Федик; наук. ред., відп. за вип. Л. В. Бабій]. – Івано-Франківськ, 2025. – 72 с.

Читацький інтерес: інформаційні потреби і запити» : аналіз експрес-опитування / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, Відділ абонементу : [робоча група: О. Черепович, О. Мосорко, О. Слюсар, Т. Писаренко ; матеріал підготувала: О. Черепович; відп. за вип. Л. Бабій]. – Івано-Франківськ, 2025. – 10 с.



З нагоди 150-літнього ювілею відомого письменника, культурно-громадського діяча, що увійшов в українську літературу як ревний борець за справедливість і талановитий майстер слова, головна книгозбірня краю підготувала біобібліографічний показник **«Велич творчості і чину Марка Черемшини»**, у якому представила знаковий літературний доробок автора: книги, публікації його окремих творів у збірниках і періодичних виданнях, а також монографії, матеріали про його творчість з фондів бібліотеки.

До 110-ої річниці створення Легіону УСС Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка підготувала анотований бібліографічний показник **«Легіон українських січових стрільців: за волю й славу України»**.

Діяльність бібліотек Івано-Франківщини 2022 : інформ.-аналіт. огляд / ІФОУНБ ім. І. Франка ; наук.-метод. від. ; уклад. В. Хімейчук; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 270 с.

Вісник Прикарпатського університету. Серія Мистецтвознавство (1995-2015 рр.) : бібліографічний показник змісту / ІФОУНБ ім. І. Франка ; уклад. А.Габер, Н.Бойчук, С.Рябова ; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 61 с.

Зведений каталог періодичних видань, передплачених головними бібліотеками міста на 2023 рік представлений як у друкованому, так й в електронному варіанті на вебсайті бібліотеки.

Професор Іван Климишин: у тандемі науки і релігії : каталог книжкової виставки / ІФОУНБ ім. І. Франка ; від. краєзн. літ. ; уклад. І.Фотуйма; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 18 с.;

Письменник. Слово. Бібліотека : буклет про співпрацю ОУНБ ім. І. Франка та Товариства письменників та журналістів ім. І. Франка;

У сфері наукових досліджень Володимира Великочого: з нагоди 55-ліття укр. вченого, історика, краєзнавця, педагога : біобібліографічний показник

/ ІФОУНБ ім. І. Франка ; від. краєзн. літ. ; уклад. І.Фотуйма; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 64 с.;

Читаючи Прохаська: до ювілею лауреата Національної премії України імені Тараса Шевченка : пам'ятка користувачу / ІФОУНБ ім. І. Франка ; від. краєзн. літ. ; уклад. І.Фотуйма; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 22 с.;

Широкий світ малої батьківщини: історія населених пунктів Івано-Франківщини 2018-2022 рр. Вип.5 : каталог краєзнавчих видань / ІФОУНБ ім. І. Франка ; від. краєзн. літ. ; уклад. В. Дволітка ; вступ. ст. А.Королька; ред. Г.Горбань ; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 53 с.

Ольга Деркачова: у глибинах творчої нестримності : інформаційне біобібліографічне видання / ІФОУНБ ім. І. Франка ; від. краєзн. літ. ; уклад. І.Фотуйма; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 49 с.;

Модерно-химерний Михайло Яцків : до 150-річчя від дня народження письменника : біобібліографічний покажчик / ІФОУНБ ім. І. Франка ; від. краєзн. літ. ; уклад. В.Дволітка ; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 21 с.

Підготовлено пам'ятку користувачу **«Любомир Гузар: Людина любові і світла»** (до 90-річчя від дня народження українського релігійного діяча, патріарха-предстоятеля Української Греко-Католицької Церкви) / ІФОУНБ ім. І. Франка ; уклад. Н.Джус, О.Підгаєцька; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 16 с.;

Науково-технологічний розвиток України : бібліогр. покажчик. Вип. 13 / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, Від. екон.-виробн. літ. ; [уклад. С. І. Багира ; відп. за вип. Л. В. Бабій]. – Івано-Франківськ, 2023. – 20 с.

Соціальна політика і соціальний захист : бібліогр. покажчик. Вип. 10 / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка ; від. економіко-виробничої л-ри ; уклад. С. Багира; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 20 с.

Вчені винахідники – на допомогу навчальному процесу : рекомендаційний бібліографічний покажчик / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, відділ економіко-вироб. літ. : уклад. Г. В. Селянкіна, наук. ред. Г. В. Горбань, відп. за вип. Л. В. Бабій. – Івано-Франківськ : ІФОУНБ ім. Франка, 2023. – 24 с.

Мистецтво і магія українського кіно (до 130-річчя українського кіно та 65-річчя Національної спілки кінематографістів України) : бібліогр. покажч. / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка ; уклад. М. Дем'янів, Р. Шостак ; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 88 с. : іл.

Крізь терни літ : пам'ятка користувачу, присвячена 85-річчю від дня народження народної артистки України Христини Павлівни Фіцалович (24 с.).

Дмитро Степовик: «З ікон все починав, ними й завершив» : інформаційне видання (16 с.), присвячене 85-річчю від дня народження доктора

мистецтвознавства, дослідника сакрального (християнського) образотворчого мистецтва Середньовіччя та Нової доби XVII-XVIII ст. Дмитра Власовича Степовика.

Ціннісно, що для зручності пошуку книжкових джерел підготовлено інформаційні довідки: **«Барвіста мелодія пензля Ярослава Лукавецького»** (до 115-річчя від дня народження українського художника), **«Квітка Цісик: піснями переплетені літа»** (до 70-річчя від дня народження американської співачки українського походження), **«Марія Стеф'юк: «Життя моє – опера»** (до 75-річчя від дня народження співачки), **«Маестро пісні Дмитро Циганков»** (до 100-річчя від дня народження композитора-пісняря).

Публічні бібліотеки ТГ – центр змістовного дозвілля : аналіз обл. соціол. дослідження / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка; уклад. В.Хімейчук; відп. за вип. Л.Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 16 с.

Вивчення запитів студентської молоді з питань історичного краєзнавства : соціологічний моніторинг / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка ; від. краєзнав. літ. ; укладач : С. Джоголик ; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2023. – 16 с.

Звітом про роботу Інтелектуального клубу «Галицькі кмітливіці» вважаємо науково-інформаційне видання

Інтелект-клуб: роки діяльності. Вип.3 / Б.І. Середюк, Л.М. Шляхтич, Л.В. Бабій, Г.В. Селянкіна ; ред. А.С. Ярмач. – Івано-Франківськ, 2022. – 127 с. ; іл., фото

Працівники підготували і видали **«Зведений каталог періодичних видань, передплачених головними бібліотеками міста на 2022 рік»**, бібліографічний покажчик змісту **«Вісник Прикарпатського університету. Сер. Педагогіка. (1998-2014)» (98 с.)**.

Інтерес користувачів бібліотеки до краєзнавства спонукає до видання краєзнавчих бібліографічних посібників.

Особливої уваги заслуговує підготовлене й видане фахівцями відділу науково-популярне ювілейне видання **« ... І серцем, й словом свічу на землі»**, присвячене плідній творчій співпраці обласної бібліотеки з відомим українським письменником, журналістом, заслуженим працівником культури України, заступником голови Національної спілки письменників України, громадсько-культурним діячем Ткачівським Ярославом Васильовичем.

Традиційно для працівників у сфері культури був запропонований незамінний **«Календар знаменних і пам'ятних дат Івано-Франківської області на 2023 рік»**. Привернули увагу й бібліографічний покажчик **«Лемківські долі: трагізм і пам'ять поколінь»**, пам'ятки користувачу **«Життєдайна ватра творчості Івана Гавриловича»** (до 70-літнього ювілею українського поета, публіциста, заслуженого журналіста України) та **«При світлі слова Дмитра Юсипа»** (до 80-річчя від дня народження письменника,

журналіста, громадського діяча), а також інформаційна довідка **«Феєрія барв Богдана Губалія»** (до 70-літнього ювілею заслуженого художника України).

Видані також бібліографічні покажчики:

Соціальна політика і соціальний захист : Бібліографічний покажчик. Вип. 9 / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка ; від. економіко-виробничої л-ри ; уклад. Г. Логаза ; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2022. – 12 с. ;

Туризм в Україні та світі : бібліогр. покажчик. Вип. 10 / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка, Від. екон.-вироб. літ. ; [уклад. С. І. Багира ; відп. за вип. Л. В. Бабій]. – Івано-Франківськ, 2022. – 16 с.

Для шанувальників мистецтва будуть цікаві бібліографічний покажчик **«Яворів як осередок декоративно-ужиткового мистецтва Гуцульщини»**, пам'ятка користувачу **«Соломія Крушельницька: співочий талант України»** та міні-каталог світлин робіт художниці Ірини Кравець та мистецький життєпис музиканта Сергія Слижука:

Сергій Слижук: органна музика – моє життя (до 30-річчя творчої діяльності артиста, композитора, органіста-вокаліста) : мистецький життєпис / Івано-Франків. ОУНБ ім. І. Франка; уклад. М. Дем'янів, Р. Шостак ; відп. за вип. Л. Бабій. – Івано-Франківськ, 2022. – 48 с. : іл.

З метою популяризації творчості класиків зарубіжної літератури видано каталоги книжкових виставок **«Віктор Гюго: літературний портрет»** (до 220-ліття від дня народження французького прозаїка) та **«Поетичний геній Генріха Гейне»** (до 225-ліття від дня народження німецького поета).

Підготовлено та видано інформаційні довідки: **«Ярема Проців: світ у фотооб'єктиві»** (до 60-річчя від дня народження фотохудожника); **«Борис Кудрик: багатство музичної спадщини»** (до 125-річчя від дня народження композитора, музикознавця); **«Живописна палітра Юліана Крайківського»** (до 130-річчя від дня народження художника); **«Зоя Слободян: барви і музика її душі»** (до 75-річчя від дня народження івано-франківської співачки і художниці).

Для інтернет-користувачів виготовлено пам'ятку **«Реклама в інтернеті як спосіб маніпуляції»**.

Усі ці видання також представлені на веб-сайті бібліотеки <https://lib.if.ua/>

РЕКЛАМНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Для реклами діяльності та інноваційного досвіду Бібліотеки, популяризації нових надходжень, висвітлення літературних та культурно-мистецьких заходів продовжувалася співпраця із засобами масової інформації.

На місцевих телеканалах, в місцевих інтернет-виданнях, на сайтах обласної ради, ОДА було презентовано понад **160** репортажів про заходи бібліотеки та інтерв'ю про роботу книгозбірні, надруковано **38** публікацій в

всеукраїнській, обласній та районній періодиці та матеріалах наукових конференцій.

Неспокійні і тривожні періоди у житті найлегше переживати у супроводі доброї та якісної книги. Мабуть, опираючись на таке гасло, читачі Івано-Франківської обласної універсальної. Саме про це розповіла директор бібліотеки Людмила Бабій ведучій програми «Світлиця Надії» Н. Семенкович, а працівники головної книгозбірні області Івано-Франківському телебаченню «Галичина» 21 квітня 2022 року окреслили ключові моменти робочих хронік в умовах воєнного стану в Україні.

9 вересня 2022 року до Івано-Франківської ОУНБ ім. І.Франка завітали журналісти інтернет-видання «Інформатор Івано-Франківськ». Це незалежний портал новин, який висвітлює актуальні події міста та області.

До початку російської агресії у січні-лютого тричі на тиждень у власній рубриці ІФОУНБ ім. І.Франка «Скарбниця» на Суспільному радіо «Карпати» звучало 23 розповіді про відомих краян минулого і сучасного, про пам'ятні події в історії Прикарпаття та нові книги.

30 вересня 2024 року завідувачка відділу краєзнавчої літератури Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Ірина Фотуйма з нагоди Всеукраїнського дня бібліотек стала учасницею тематичної програми «Про головне в деталях» на ОТБ «Галичина».

20 листопада 2024 року в ефір вийшла перша програма «Є що почитати!» зі спільного проєкту Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка та обласного телебачення «Галичина». У рамках цього проєкту завідувачка відділу краєзнавчої літератури ІФОУНБ ім. І. Франка Ірина Фотуйма та журналістка ОТБ «Галичина» Ольга Бабенко розмірковують про сучасні книжкові новинки та класичні тексти відомих письменників.

У рамках пропонованого проєкту було відзнято для глядачів три тематичні програми:

- «Спільний географічний простір у романах сучасних прикарпатських письменників Степана Процюка "Руки і сльози", Софії Андрухович "Фелікс Австрія" і Тараса Прохаська "НепрОсті"» ;

- «Репрезентація історії крізь призму художньої дійсності у романах Івана Багряного "Тигролови", Тані П'янкової "Вік червоних мурах" і Богдана Савлюка "Орден місяця"» ;

- «Сакральна філософія Різдва у символічній антології "Різдвяна класика».

На вебсайті ОУНБ оперативно висвітлювалася щоденна робота обласної бібліотеки – масові заходи, проєктна діяльність, книжкові і мистецькі виставки, онлайн навчання.

Систематично поповнюється контент окремих розділів веб-сайту та БД, якими через Інтернет можуть користуватися усі зацікавлені.

До масових заходів складаються прес-релізи, готуються оголошення, запрошення, робиться розсилка для ЗМІ.

Підготовлено також низку мультимедійних презентацій з досвіду діяльності бібліотеки, про її інформаційно-документні ресурси і послуги.

МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНА БАЗА

2022-2025pp.

В 2022 році умовах війни проведено поточний ремонт підвалу головного приміщення бібліотеки під укриття, забезпечення його необхідними меблями та інвентарем.

У зв'язку з приєднанням у 2023 році обласної медичної бібліотеки до ОУНБ ім. І.Франка приватизовано у власність бібліотеки будівля, майно та земельна ділянка, проведено туди інтернет, встановлено охоронну і пожежну сигналізацію.

Розроблена технічна документація щодо переведення головного приміщення з централізованого на індивідуальне опалення.

Для покращення умов праці поновлено килимове покриття у 3 відділах обслуговування, замінили 2 вікна на енергозберігаючі, 3 батареї опалення.

Здійснювалася фандрейзингова діяльність для поповнення бібліотечних фондів.

3 нагоди професійного свята – Всеукраїнського дня бібліотек – отримали в дарунок 6 ноутбуків, 2 планшети.

Завдяки діяльності міжнародних проєктів бібліотека поповнилася наступними ресурсами: 2 комп'ютери, 2 планшети, ноутбук, екран, кольоровий принтер (проєкт ВільноХаб: працевлаштування); техніка для проведення онлайн заходів: веб-камера, кільцева LED лампа, мікрофон з настільною триногою, ворота з сірим фоном, навушники (проєкт «Вікно в Америку»).

Надходження за платні послуги склали 21 270 грн.

На комплектування фондів використано 179 794 грн, з них на передплату періодики 95 тис.

У зв'язку з переведенням головного приміщення бібліотеки з централізованого на індивідуальне опалення у 2024 році замінено батареї, труби, електрощитова та інші супутні роботи.

Для покращення умов праці замінили 2 вікна на енергозберігаючі.

Завдяки діяльності міжнародних проєктів відділ поповнився наступними ресурсами: 2 комп'ютери (проєкт «Вікно в Америку»), книжки німецьких, французьких та англійських авторів.

Надходження за платні послуги склали 21 300 грн.

На комплектування фондів використано 274 931 грн, з них на передплату періодики 95 815 грн.

3 січня 2025 року у головному приміщенні бібліотеки запрацювало індивідуальне опалення.

Придбано для осіб з порушеннями зору апаратно-програмний комп'ютерний тифлокомплекс із синтезом мовлення, оснащений спеціальним програмним забезпеченням і виходом в Інтернет.

Здійснювалася фандрейзингова діяльність для поповнення бібліотечних фондів.

Завдяки діяльності міжнародних проєктів відділ поповнився наступними ресурсами: 3 комп'ютери (проєкт «Вікно в Америку»), книжки німецьких, французьких та англійських авторів.

Надходження за платні послуги склало 35400 грн.

На комплектування фондів використано 152500 грн, з них на передплату періодики 80700 грн.

КАДРИ

У штаті бібліотеки нараховується 88 працівників. Серед спеціалістів повну вищу освіту мають 43 чол., з них фахову вищу – 37 осіб, 6 працівників мають базову вищу фахову освіту. За стажем роботи персонал розподілений наступним чином: 6 осіб працюють менше 3 років, 3 спеціалісти працюють від 3 до 10 років, 7 фахівців має стаж від 10 до 20 років, 49 фахівців працюють понад 20 років. Це свідчить про високий фаховий рівень колективу.

За віковим цензом персонал бібліотеки складає: до 30 років – 3 працівника, 30-45 років – 6 осіб, 45-60 років має 28 фахівців, понад 60 років – 28 осіб.

Усі бібліотечні спеціалісти працюють на повну ставку.

Впродовж року підвищили свою кваліфікацію 5 бібліотечних фахівців.

8 травня 2025 року Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка виповнилося 85 літ з часу заснування. З нагоди цього свята працівники бібліотеки були відзначені цінними подарунками та грамотами.

Директор ІФОУНБ ім. І.Франка Людмила Бабій нагороджена Цінним подарунком Івано-Франківської обласної ради.

2026 рік

СОЦІОКУЛЬТУРНА ДІЯЛЬНІСТЬ

8 січня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбувся літературний вечір з нагоди 100-річчя від дня народження українського письменника, лауреата Національної премії України імені Тараса Шевченка Феодосія Рогового. Під час заходу було експоновано тематичну книжкову виставку «Феодосій Роговий: «У житті я не взяв жодної фальшивої ноти»

20 січня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці імені Івана Франка відбулася презентація детективного роману «Сповідь Пилата» відомого скульптора, мультиплікатора, науковця та письменника Богдана Савлюка.



27 лютого 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася зустріч з українським прозаїком, журналістом, доцентом кафедри журналістики ТНПУ ім. Володимира Гнатюка, автором численних літературних творів Олександром Вільчинським.

2 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація книги «Конфлікти: теорія і практика системного вирішення в публічному управлінні», упорядником якого є доцент кафедри публічного управління, адміністрування і національної безпеки Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу Віталій Малімон.

17 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася творча зустріч з українською письменницею, літературознавицею, етнографинею, членкинею обласної організації Національної спілки письменників України Іванною Стеф'юк, в рамках якої презентувався роман авторки «Данцовня».

21 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася творча зустріч з львівською письменницею, педагогинею, історикинею, членкинею Національної спілки письменників України Галиною Козак, в рамках якої пройшла презентація її нового роману «Іконописець з Урмані».

23 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася творча зустріч із рівненською мисткинею слова та пензля Оксаною Заєць. Мистецька подія об'єднала шанувальників сучасної української поезії, мистецтва та всіх, хто цінує живе творче спілкування.

03 травня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася ювілейна імпреза «Перфорації форм і смислів творчості Марії Вайно», присвячена 70-літтю знаної прикарпатської письменниці, сценаристки, кінодраматургині, перекладачки та художниці.

21 травня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація поетичної збірки «Потяг до Львова» журналіста і поета зі Львова Василя Терещука. Захід зібрав

шанувальників сучасної української поезії, друзів автора зі студентських років, представників творчої інтелігенції та читачів бібліотеки.

25 травня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася творча зустріч з письменницею Галиною Дутчак, в рамках якої презентувалися роман авторки «Крізь хмари до тебе» та її поетична збірка «Книга під назвою життя».



26 травня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбувся творчий вечір відомого українського поета Богдана Томенчука, в рамках якого презентувалася його поетична збірка «Вишийте, мамо, бронезилет».

22 липня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація масштабного культурно-наукового проєкту «База даних українських рукописних книг XI-XVI ст. як символ боротьби за українську ідентичність Русі-України», що реалізується в межах ініціативи «Повертаємо в Україну культурну спадщину». Проєкт втілюється у життя видавництвом «Горобець» у партнерстві з Національним заповідником «Софія Київська» за підтримки Українського культурного фонду.

12 серпня 2026 року в рамках всеукраїнського проєкту «Тисячovesна» в Івано-Франківській ОУНБ ім. І. Франка відбулося засідання молодіжного книжкового клубу «Сучасна українська книга: погляд молоді».

КРАЄЗНАВЧІ ЗАХОДИ



17 лютого 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулося нагородження лавреатів конкурсу «Краща книга Прикарпаття 2025» та обласної премії «Краща краєзнавча книга 2025».

Конкурс «Краща книга Прикарпаття» та «Краща краєзнавча книга» проводиться за ініціативи обласної організації Національної спілки письменників України (голова – Євген Баран), обласної організації Національної спілки краєзнавців України (голова – Михайло Косило) у співпраці з управлінням культури національностей та релігій Івано-Франківської обласної державної адміністрації (начальниця – Уляна Трощук-Шкроміда), Товариства письменників і журналістів імені Івана Франка (заступник – Василь Бабій), обласного осередку Наукового товариства імені Т. Шевченка (голова – Василь Мойсишин) та Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки (директор - Людмила Бабій).

19 лютого 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація книжки «Горизонти українського літературного процесу» відомої літературознавиці, кандидатки філологічних наук, доцентки, лавреатки премії імені Василя Стефаника Марти Хороб.

12 березня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація книги «Рожнятівщина: віхи історії. Історико-краєзнавче видання» дослідника бойківської спадщини, краєзнавця та педагога Василя Андрейківа. Гармонійним доповненням до заходу стала книжково-ілюстративна виставка **«Василь Андрейків: служіння історії рідного краю»**, яка ознайомила присутніх із творчим доробком автора та матеріалами про його краєзнавчу діяльність.

23 березня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація нового видання «Гімназіє, о наша Alma Mater!» за участі авторського колективу пропонованого видання. «Гімназіє, о наша Alma Mater!» – це книжка, як жива мозаїка дитячого таланту, думки, почуття й уяви, які народжувались в стінах Української гімназії № 1, жилися натхненням, підтримкою вчителів і родинним теплом творчого середовища.

24 березня 2026 року у межах відзначення 170-річчя від дня народження Івана Франка в головній книгозбірні Прикарпаття відбувся інтерактивний літературний квест «Код Франка: розгадати Каменяра», учасниками якого стали вихованці Івано-Франківського міського Центру патріотичного виховання учнівської молоді ім. С. Бандери.

25 березня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація краєзнавчого видання «Вовчківці над Прутом та Чорнявою», авторами якого є знані дослідники історії нашого краю – Петро Сіреджук, Володимир Левко та Василь Плахта. У книзі висвітлено історичне минуле села Вовчківці, простежено його розвиток у різні періоди, подано відомості про видатних уродженців, культурні традиції та особливості життя громади. Видання становить цінний внесок у дослідження та популяризацію локальної історії Прикарпаття.

20 березня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася поетично-музична гостина «На вітрилах поезії», в рамках якої звучали авторські вірші відомого письменника, поета-пісняра, голови Профспілки працівників державних установ України Юрія Піжука та музичні композиції на його слова, які виконала амбасадорка української культури і мистецтва, Посол Миру та української пісні у світі Леся Королик.

22 березня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація поетичної збірки «6-й

день» прикарпатської авторки, представниці літературної платформи «Об'єднані словом» Наталії Баницької.

5 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація дебютного роману «Забудь мене. Знайди мене» відомого українського художника, журналіста і письменника Ігоря Роп'яника.

Роман «Забудь мене. Знайди мене» Ігоря Роп'яника переносить читача в Галичину середини ХХ століття – епоху глибоких потрясінь і невизначеності, коли одна влада змінювала іншу, щоразу прикриваючись гучними словами про «визволення».

12 травня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація фотоальбому «Болехів Гошів Бубнище та околиці на давніх поштівках та світлинах кінця ХІХ – середини ХХ ст.», упорядником якого є львівський колекціонер-філокартист Андрій Захарків-Олійник.

28 травня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка з нагоди Всеукраїнського дня краєзнавства відбулася урочиста академія «Дивосвіт малої Батьківщини». З нагоди Всеукраїнського дня краєзнавства з ініціативи Івано-Франківської обласної організації Національної спілки краєзнавців України в головній книгозбірні Прикарпаття відбулася символічна подія - урочиста академія «Дивосвіт малої Батьківщини», яка об'єднала навколо себе палких дослідників локальної історії, науковців, бібліотекарів, освітян і всіх, хто дбайливо береже історичну пам'ять. Захід став ще однією нагодою осмислити значення краєзнавства як живого джерела духовної тяглості поколінь, невичерпної любові до малої Батьківщини та глибокої поваги до культурної спадщини Прикарпаття.

ЗАХОДИ ПАТРІОТИЧОГО СПРЯМУВАННЯ

Упродовж січня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка було організовано та проведено низку книжково-ілюстративних виставок патріотичного та меморіального спрямування, метою яких було вшанування визначних дат української історії, увічнення пам'яті героїв та жертв трагічних подій, а також формування національної свідомості користувачів.

16 січня 2026 року у відділі загального читального залу розгорнуто книжково-ілюстративну виставку-дату, приурочену до Дня Автономної Республіки Крим. Експозиція акцентувала увагу на історичних та суспільно-політичних аспектах питання Криму, його значенні в контексті сучасних подій та територіальної цілісності України. Того ж дня, з нагоди Дня пам'яті кіборгів, у відділі діяла книжково-ілюстративна виставка-реквієм «Кіборги: герої не вмирають», яка нагадувала про мужність та незламність захисників Донецького аеропорту.

25 січня 2026 року у відділі загального читального залу розгорнуто виставку-пам'ять, приурочену до Міжнародного дня пам'яті жертв Голокосту. Окрім експозиції документальних і художніх видань, цього ж дня проведено однойменну годину пам'яті, під час якої було вшановано мільйони невинних жертв трагедії та наголошено на важливості збереження історичної пам'яті для недопущення подібних злочинів у майбутньому.

28 січня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбувся захід, приурочений до Дня пам'яті Героїв Крут – однієї з ключових сторінок української історії, що символізує жертвність і мужність молодого покоління в боротьбі за державність. Важливою складовою заходу став бібліографічний огляд розгорнутої книжкової виставки з фондів головної книгозбірні Івано-Франківщини «Пам'ять крізь покоління».

18 лютого 2026 року у відділі загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка розгорнуто книжково-ілюстративну виставку-вшанування, приурочену до Дня Державного герба України. Експозиція знайомила користувачів із історією становлення одного з головних державних символів України – тризуба.

16 лютого 2026 року до Дня Героїв Небесної Сотні у відділі загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка організована книжково-ілюстративна виставка-реквієм «Небесна Сотня: Пам'ять та шана Героям».

18 лютого 2026 р. у відділі абонементу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка до Дня вшанування Героїв Небесної Сотні та з нагоди Всесвітнього дня соціальної справедливості розгорнута книжкова експозиція-шана «Вільні творять свободу».

20 лютого 2026 року у відділі загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка з нагоди Міжнародного дня рідної мови було організовано книжково-ілюстративну виставку-колаж «Мова єднає націю». Експозиція знайомила користувачів із виданнями, присвяченими історії української мови, її розвитку та ролі як важливого чинника формування національної ідентичності й культурної спадщини. У межах заходу проведено однойменну інформаційну годину, під час якої акцентовано увагу на значенні рідного слова як основи духовної єдності суспільства.

20 лютого 2026 року у відділі літератури з питань мистецтва Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулася зустріч із військовими першого добровольчого хірургічного шпиталю



«БРАСС». До військових із творчою зустріччю завітав відомий прикарпатський художник Михайло Дейнега, чия виставка саме експонувалася у відділі мистецтва ІФОУНБ ім. І. Франка.

Упродовж лютого-березня 2026 року у відділі загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка було організовано низку книжково-ілюстративних виставок, приурочених до важливих державних і пам'ятних дат, що мають патріотичне спрямування та сприяють формуванню національної свідомості користувачів.

24 лютого 2026 року до Національного дня молитви працівниками розгорнуто книжково-ілюстративну виставку «Боже великий, єдиний, Нам Україну храни!», яка акцентувала увагу на духовних цінностях українського народу, силі молитви та єдності суспільства у складні історичні періоди.

25 лютого 2026 року, напередодні Дня спротиву окупації Автономної Республіки Крим та міста Севастополя, організовано книжково-ілюстративну виставку-дату «Допоки тліє віра, ми будемо боротися!», що висвітлювала події спротиву та незламність українців у відстоюванні територіальної цілісності держави.

Завершенням цього циклу стала книжково-ілюстративна виставка-подія з інформаційним оглядом, проведена 12 березня 2026 року до Дня українського добровольця. Експозиція та супровідний огляд, підготовлені працівниками відділу, були спрямовані на вшанування мужності та самопожертви добровольців, які стали на захист України у найтяжчі часи її новітньої історії.

26 березня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася презентація книги Івана Франка «Політика: Статті на суспільно-політичну тематику». Ініціатором згаданої події були – Івано-Франківська обласна рада та ГО «Інститут Наукових Студій Націоналізму».

9 квітня 2026 року працівники відділу загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка організували книжково-ілюстративну виставку-реквієм «Свобода крізь терновий шлях», приурочену до Міжнародного дня визволення в'язнів фашистських концтаборів.

6 травня 2026 року у відділі загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка діє книжково-ілюстративна виставка-реквієм «Уклін живим – загиблим слава», приурочена до Дня пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939-1945 років.

Не виміряти трагедію словом, не зміряти печалі у роках – таку назву носить книжково-ілюстративна виставка-пам'ять, яку в рамках однойменної години скорботи, 16 травня 2026 року організували працівники відділу

загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка.

15 травня 2026 року у відділі загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка розгорнута однойменна книжково-ілюстративна виставка-персоналія, приурочена 85-річчю від дня народження Ореста Субтельного (1941-2016), канадського історика українського походження, педагога, автора книги «Ukraine: A History» («Україна: Історія»), яку досі вважають одним із найкращих посібників з історії України.

23 травня в Україні відзначають День Героїв. З цієї нагоди 22 травня 2026 р. у відділі загального читального залу Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка організована книжково-ілюстративна виставка-вшанування «Українські герої: від УПА до сучасності».

КОНФЕРНЦІЇ, КРУГЛІ СТОЛИ, ТРЕНІНГИ, НАУКОВІ ПОДІЇ

11 березня 2026 року в головній книгозбірні Прикарпаття відбулося урочисте засідання мистецтвознавчої комісії Івано-Франківського осередку НТШ, Івано-Франківського міського об'єднання «Просвіта» та Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка на відзначення 170-ої річниці з дня народження Івана Франка. Із доповіддю виступила й директорка ІФОУНБ ім. І. Франка Людмила Бабій.

20 березня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулося пленарне засідання Івано-Франківського осередку Наукового товариства імені Шевченка, яке об'єднало науковців, дослідників і представників інтелектуальної спільноти краю.

26 березня 2026 року на запрошення ректора Івано-Франківського національно технічного університету нафти і газу Ігоря Чудика представники обласної книгозбірні взяли участь у презентації нової міждисциплінарної освітньої програми «Технології штучного інтелекту в інформаційно-аналітичній діяльності» кафедри документознавства та інформаційної діяльності цього закладу, яка відбулася в івент-холі Промприлад-Реновація. «Обирай освіту, де дані стають інтелектом» – таке гасло було обрано як провідну тему презентації.

4 березня 2026 року заступниця директора з наукової роботи Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Ірина Фотуйма взяла участь у прямому ефірі ток-шоу «Позиція Галичини». Розмова точилася навколо теми, яка сьогодні звучить особливо гостро й відповідально: ідентичність, що пишеться просто зараз – у часі війни, випробувань і внутрішнього переосмислення. Повномасштабна війна стала для України точкою неповернення. .

26 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулась наукова конференція «Іван Мазепа-славетний гетьман України» спільно з Івано-Франківським осередком Наукового товариства імені Шевченка та науково-просвітницьким товариством «Просвіта-Світовид».

28 квітня 2026 року фахівчині ІФОУНБ ім. І. Франка взяли участь в обласній науково-практичній конференції Івано-Франківської обласної організації ТВР України «Інтелектуальний струмінь розвитку людства» з нагоди Міжнародного дня інтелектуальної власності.

28-30 квітня 2026 року фахівці обласної книгозбірні взяли участь у міжнародній конференції, організованій Національною бібліотекою України імені Ярослава Мудрого за підтримки Міністерства культури України та ВГО Українська бібліотечна асоціація. Темою року була «Бібліотеки для стійкості та сталого розвитку»



22 травня 2026 року в межах засідання Інтелектуального клубу творчих особистостей «Галицькі кмітливіці» відбулася презентація книги «Осіньне рівнодення Романа Слободяна» письменниці, заслуженої журналістки України Ганни Данилюк.

24 травня 2026 року заступниця директора з наукової роботи Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Ірина Фотуйма взяла участь у міжнародній науково-практичній конференції «Фемінізм крізь призму творчості: від історії до сучасності».

26 травня 2026 року фахівці Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка взяли участь у науково-методичному семінарі щодо новацій у бібліотечній практиці на основі штучного інтелекту, який відбувся у залі засідань Вченої ради Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського та на платформі ZOOM.

ЕКСКУРСІЇ

9 лютого 2026 року до Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка завітали студенти Івано-Франківського фахового коледжу Карпатського національного університету імені Василя Стефаника спеціальності «Дизайн (викладачка Оксана Сорока).

12 лютого 2026 року у відділі літератури з питань мистецтва Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. Івана Франка завітали студенти Навчально-Наукового інституту мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

2 березня 2026 року до відділу літератури іноземними мовами Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка завітали здобувачі освіти факультету філології Карпатського національного

університету імені Василя Стефаника разом з кандидаткою філологічних наук, доценткою Оленою Пелехатою.

23 березня 2026 року Івано-Франківську обласну універсальну наукову бібліотеку ім. І. Франка відвідали студенти факультету філології Карпатського національного університету імені Василя Стефаника разом із кандидаткою філологічних наук, доценткою кафедри слов'янських мов Оленою Пелехатою. Зустріч відбулася в межах фольклорної практики, яку майбутні філологи проходять згодом у рамках освітньої програми.

01 квітня 2026 року до Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка (відділ економіко-виробничої літератури) завітали учні (2 курсу Л-23) Івано-Франківського наукового фізико-технічного ліцею разом із своїми наставниками – викладачкою фізики Наталією Курендаш та бібліотекаркою Оксаною Гринишин.

07 квітня 2026 року напередодні Великодніх свят до Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка (відділ економіко-виробничої літератури) завітали студенти відокремленого структурного підрозділу Івано-Франківського фахового коледжу КНУВС ПО-11-початкова освіта педагогічне відділення під керівництвом Марії Пазинюк.

14 квітня 2026 року до Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка завітали студенти Івано-Франківського фахового коледжу Карпатського національного університету імені Василя Стефаника, які навчаються на юридичному відділенні.

27 квітня 2026 року до Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка (відділ економіко-виробничої літератури) завітали учні (2 курсу групи Л-21) Івано-Франківського наукового фізико-технічного ліцею разом із своїми наставниками – викладачкою української та зарубіжної літератур Христиною Карменською та бібліотекаркою Оксаною Гринишин.

БЕЗБАР'ЄРІСТЬ І МЕНТАЛЬНЕ ЗДОРОВ'Я: ПРОСТІР ТУРБОТИ ТА ПІДТРИМКИ

2 січня 2026 року фахівцями відділу інформаційних технологій та електронних ресурсів Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка з нагоди відзначення Всесвітнього дня азбуки Брайля підготовлено відеопрезентацію «Книги шрифтом Брайля: безбар'єрний доступ до літератури».

Одним із пріоритетних напрямків роботи Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка є створення інклюзивного простору, де кожен відвідувач може знайти шлях до знань та саморозвитку.

Для людей з порушенням зору книга - це не просто джерело інформації, а місток до соціалізації та незалежності. Шрифт Брайля залишається унікальною

системою, що дозволяє сприймати текст максимально глибоко, відчуваючи кожне слово кінчиками пальців.

Фонди головної книгозбірні Прикарпаття активно поповнюються спеціалізованою літературою. Наразі ми пропонуємо читачам:

- понад 173 примірники книг, надрукованих шрифтом Брайля;
- широкий вибір сучасних науково-популярних видань: від української та світової класики;
- доступ до художніх творів, які допомагають поринати у нові світи та розширювати світогляд

2 лютого 2026 року бібліотечний фонд відділу проєктної соціокультурної діяльності ІФОУНБ ім. І. Франка поповнився новими примірниками манги «Сомнус» – сучасного видання, присвяченого темі психічного здоров'я підлітків. Це не лише захоплива історія у форматі графічного роману, а й важливий інструмент для розмови про емоції, внутрішні переживання та психологічну підтримку. Видання створене спільно ЮНЕСКО та MIUManga.

10 лютого 2026 року Людмила Жирик завідувачка відділу проєктної соціокультурної діяльності та Віра Хімейчук завідувачка науково- методичного відділу Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка взяли участь у всеукраїнському онлайн-навчанні на тему: «Безбар'єрність: філософія суспільства без обмежень», який проводиться Міністерством культури України у співпраці з громадською організацією «Безбар'єрність» та ЮНІСЕФ/UNICEF.

Захід організовано з метою підвищення рівня обізнаності учасників щодо загальних аспектів безбар'єрності, зокрема опанування понятійного апарату, розуміння цільових аудиторій, ознайомлення з нормативно-правовим регулюванням у відповідній сфері, а також визначення основних видів бар'єрів і шляхів їх подолання.

20 лютого 2026 року у відділі літератури з питань мистецтва Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулася зустріч із військовими першого добровольчого хірургічного шпиталю «БРАСС».

23 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася лекція-дискусія «Універсальний дизайн: доступність видань для людей з порушенням зору», організована у співпраці з Карпатським національним університетом імені Василя Стефаника.

29 квітня 2026 року у відділі інформаційних технологій та електронних



ресурсів Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І.Франка відбулася лекція-дискусія на тему «Читати руками і бачити серцем» для студентів І курсу спеціалізації «Графічний дизайн» кафедри дизайну і теорії мистецтв Навчально-

наукового інституту мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

З нагоди Національного тижня безбар'єрності у відділі наукової медичної літератури Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка розгорнуто тематичну книжкову виставку «Здоров'я ментального світу – поради психолога» та створили тематичний флешбук «Відбій внутрішньої тривоги! Афірмація для ментального здоров'я».

27 травня 2026 року в межах тижня безбар'єрності, який відзначається в Україні, у відділі інформаційних технологій та електронних ресурсів Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка пройшов спеціалізований воркшоп для людей із повною або частковою втратою зору, який спрямований на розширення інклюзивного культурного простору та практичне втілення принципів безбар'єрності у сфері освіти й культури.

Світ один для всіх – таку назву носить книжково-ілюстративна виставка, організована працівниками відділу загального читального залу ІФ ОУНБ ім. І. Франка, яка діє у відділі загального читального залу нашої книгозбірні в рамках Національного тижня безбар'єрності.

ПРОЄКТНА ДІЯЛЬНІСТЬ

❖ Є ЩО ПОЧИТАТИ

11 лютого 2026 року на екрани повернувся спільний проєкт «Є що почитати» Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка та ОТБ «Галичина».

за участі заступниці директора з наукової роботи ІФОУНБ ім. І. Франка Ірини Фотуйми та журналістки ОТБ «Галичина» Ольги Бабенко.

11 березня 2026 року в ефір вийшов 16-ий випуск програми «Є що почитати» – спільного просвітницького проєкту Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка та ОТБ «Галичина».

Центром розмови стали дві популярні книжки сучасної літератури, що відкривають читачеві різні світи, однак вони об'єднані темою почуттів і людських виборів.

❖ ІСТОРИКО-КРАЄЗНАВЧА ЛАБОРАТОРІЯ «ІВАНО-ФРАНКІВЩИНА ІСТОРИЧНА»

24 березня 2026 року в межах плідної співпраці відділу краєзнавчої літератури Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка та доцента кафедри історії України Андрія Королька відбулася історико-краєзнавча лабораторія «Івано-Франківщина історична» для студентів першого курсу ОР «Бакалавр» факультету історії, політології і міжнародних відносин Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

25 березня 2026 року у відділі краєзнавчої літератури Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулося друге засідання другої групи історико-краєзнавчої лабораторії «Івано-Франківщина

історична», організованої для студентів факультету історії, політології та міжнародних відносин Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

❖ ПАРТНЕРСЬКИЙ ЦЕНТР «ВІКНО В АМЕРИКУ»

У березні місяці було започатковано клуб перегляду документального англomовного кіно з ресурсу eLibraryUSA, приурочений відзначенню 250-річчя США Freedom 250, засідання й обговорення відбуваються раз на місяць. Було переглянуто фільм «10 парків, що змінили Америку» та відеоперегляд документального фільму до Місяця жіночої історії (березень 2026 р.).

У лютому 2026 року бібліотекарки долучилися до онлайн-курсу American Spaces Virtual Training – професійного навчання для фахівців мережі American Spaces з усього світу.

У лютому отримали щедрий та надзвичайно цінний подарунок від громадянки США – Дімітріанни (Ді) Вуд (Південна Каліфорнія). До фонду надійшли 34 англomовні книги, серед яких яскраві дитячі видання, які вже зацікавили наймолодших читачів. Вони вирізняються колоритними ілюстраціями, доступною мовою та захопливими історіями. Книги для навчання дітей викликали щире зацікавлення у педагогів, адже їх можна активно використовувати в освітньому процесі.



Для вчителів англійської мови навчальних закладів області було організовано й проведено Профі-студію на тему «Штучний інтелект як інструмент у навчанні іноземних мов» (35 відвідувань).

09 квітня 2026 року відбулася чергова щомісячна онлайн-зустріч координаторів центрів «Вікно в Америку», яка стала чудовою нагодою для професійного спілкування, обміну досвідом та натхнення новими ідеями. У зустрічі взяла участь Л. Жирик, координаторка партнерського центру «Вікно в Америку» Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка..

15 травня в рамках проєкту «Вікно в Америку» відбувся міжнародний освітній тренінг з медіаграмотності за участі доктора Девіда Грейкона (David Gracon, Ph.D., США), учасника Програми Фулбрайта в Україні (Fulbright Program Ukraine 2017–2018). Тренінг проходив у комбінованому форматі - офлайн та онлайн, що дало змогу об'єднати широку аудиторію навколо актуальної теми розвитку критичного мислення та медіаграмотності.

У червні в межах діяльності проєкту «Вікно в Америку» відбувалися засідання Клубу читання англійською мовою для дорослих. Зустрічі проходили двічі на тиждень, загалом 9 засідань.

04 червня в рамках діяльності літніх таборів відбувся англomовний табір для здобувачів освіти ліцею №1, які довідалися багато корисної інформації про культуру, освіту, історію Америки, а також відбулися активності до 250-річчя незалежності США.

22 червня 2026 р. у співпраці з Американським Домом відбулося заняття Клубу читання англійською мовою для дорослих. Темою зустрічі була «Незалежність», приурочене 250-річчю незалежності США. Заняття відбулося за участі носія англійської мови, Чарльза Сент-П'єра (Charles St. Pierre).

Відбулися 3 Профі-студії для викладачів англійської мови області в рамках співпраці з ПОПП в проєкті «Підвищення фахової майстерності вчителя іноземної мови середнього навчального закладу».

ПРОЄКТ «МОВА. КУЛЬТУРА. НІМЕЧЧИНА»

У березні 2026 року в рамках співпраці з бібліотекою Goethe-Institut в Україні та видавництвом «Жорж» було проведено захід-голосні читання (до дня дитячої книги) «Світ доброти емоцій: як Гібіскус об'єднав маленьких читачів у бібліотеці».

Працівники відділу беруть участь у циклі вебінарів по веденню соціальних мереж, організованих бібліотекою ГІ в Україні. На даний час відбулося 2 тренінги.

У рамках святкування Дня Європи, який відзначається разом з усією вільною Європою 9 травня, відділ інформаційних технологій та електронних ресурсів Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка підготував низку заходів.



17 та 18 червня бібліотекарі відділу проєктної і соціокультурної діяльності завітали до вихованців молодшої та старшої груп закладу дошкільної освіти «Росинка» із пізнавальною та цікавою книжковою зустріччю. Книги, які читали під час заходу, надійшли до бібліотеки завдяки проєкту Goethe-Institut, реалізованому за підтримки Міністерства закордонних справ Німеччини, в рамках партнерства в проєкті «Мова. Культура. Німеччина». У межах цієї ініціативи українські бібліотеки отримали книжкові валізки з добіркою сучасної дитячої літератури українських та зарубіжних авторів. Мета проєкту – підтримка дитячого читання та популяризація книги серед юних читачів.

Під час читань діти познайомилися з книгою про відомого пса Патрона - чотирилапого помічника українських рятувальників. Разом із героями книги малеча дізнавалася про правила безпечної поведінки у разі виявлення вибухонебезпечних предметів та про важливу роботу саперів, які щодня дбають про безпеку людей.

Зустрічі були наповнені не лише читанням, а й творчістю та активностями. Діти із задоволенням малювали Пса Патрона, відповідали на запитання, ділилися своїми враженнями та брали участь у веселій руханці

❖ РТЦ

У січні було проведено індивідуальний курс цифрової грамотності в рамках бібліотеки-Хабу цифрової освіти як простору персональної підтримки.

У лютому 2026 року до Дня безпечного інтернету в регіональному тренінговому центрі, як Хабі цифрової освіти, відбулася інформаційна година, присвячена правилам відповідальної та безпечної поведінки онлайн.

Щомісяця проводилася серія тренінгів «Мобільна грамотність»: Робота зі смартфоном (9 консультацій).

До електронної бібліотеки України було опрацьовано й надіслано 2 книги місцевих авторів.

14 квітня 2026 року на запрошення команди Українського інституту медіа та комунікації та Української бібліотечної асоціації Л. Жирик, завідувачка відділу проєктної соціокультурної діяльності обласної книгозбірні (директор – Бабій Л. В.) взяла участь в онлайн події – презентації навчального курсу з медіа- та інформаційної грамотності для бібліотекарів, яка відбулася на платформі Zoom.

20 квітня розпочалося двотижнєве навчання тренерів Регіональних тренінгових центрів (РТЦ) для бібліотекарів за програмою «Бібліотеки – Хаби цифрової освіти». Ініціатива покликана посилити роль бібліотек як сучасних освітніх просторів, де кожен охочий може отримати необхідні цифрові навички.

Упродовж 11–15 травня 2026 року на базі Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка (директор – Людмила Бабій) функціонує онлайн-тренінг «Бібліотеки розвивають цифрову грамотність задля посилення стійкості громад та відновлення» для координаторів Хабів цифрової освіти Івано-Франківської області в рамках впровадження проєкту за сприяння ВГО Українська бібліотечна асоціація та Програмою розвитку ООН в Україні за підтримки Швеції.

19–22 травня 2026 року провідна бібліотекарка відділу проєктної соціокультурної діяльності Івано-Франківської ОУНБ ім. Івана Франка Ірина Половенченко взяла участь у XV Всеукраїнській онлайн-школі бібліотечного журналіста на тему «Медіаграмотність, інформаційний імунітет, нові цифрові навички: працюємо з викликами доби постправди».

Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І. Франка є хабом цифрової освіти. З 25–29 травня 2026 року в регіональному тренінговому центрі відбувалися курси навчання цифрової грамотності для бібліотечних працівників територіальних громад Івано-Франківщини, організовані за сприяння науково-методичного відділу і відділу інформаційних технологій та електронних ресурсів. Цьогоріч комп'ютерні курси присвячені темі створення

та відтворення презентацій в застосунку Microsoft PowerPoint, а також використанню штучного інтелекту в роботі бібліотеки. Навчальні курси проводила завідувачка відділу інформаційних технологій та електронних ресурсів Ольга Люба, яка фахово і доступно навчала цифрової грамотності учасників тренінгу.

Засідання клубу української мови для ВПО – відбулося 23 засідань, на яких обговорювали творчість різних письменників, вивчали правила сучасного українського правопису з модераторкою клубу, викладачкою КНУВС Любов'ю Процюк.

У квітні відбувся Літературний марафон «Видатні постаті української культури»: Тематичні бесіди до ювілею письменників, митців або історичних осіб. Темою був «Поет високої культури духу Микола Зеров (1890-1937)»: 135 років від дня народження. Формат засідання клубу: презентація + вікторина + показ відео з фрагментів з книг.

07 травня в рамках соціального проєкту «Бібліотека рівних можливостей» відбулася презентація інформаційної виставки «Почути кожного. Рівні права – рівні можливості (до Міжнародного дня боротьби за права осіб з інвалідністю).

19–22 травня 2026 року провідна бібліотекарка відділу Ірина Половенченко взяла участь у XV Всеукраїнській онлайн-школі бібліотечного журналіста на тему «Медіаграмотність, інформаційний імунітет, нові цифрові навички: працюємо з викликами доби постправди».

Засідання клубу української мови для ВПО – за звітний період відбулося 10 засідань, на яких обговорювали творчість різних письменників (Леся Українка, Мар'яна Савка, Марійка Підгірянка), вивчали правила сучасного українського правопису з модераторкою клубу, викладачкою КНУВС Любов'ю Процюк.

5 травня 2026 року у відділі соціокультурної проєктної діяльності Івано-Франківської ОУНБ ім. І. Франка відбулося заняття клубу української мови для внутрішньо переміщених осіб за участі незмінної координаторки – кандидати філологічних наук, доцентки кафедри української літератури Карпатського національного університету імені Василя Стефаника Любові Процюк.

Фахівці відділу постійно брали участь у вебінарах, тренінгах, онлайн-зустрічах для підвищення фахового рівня, онлайн-тренінгу про коректну термінологію у темі безбар'єрності.

Оскільки бібліотека сьогодні є місцем психосоціальної підтримки, у відділі було презентовано видання – мангу «Сомнус»: новий ресурс для підтримки психічного здоров'я підлітків.

Для бібліотекарів області було проведено лекцію «Грантові проєкти для бібліотек»: тренінг для бібліотекарів з досвідом грантової діяльності.

Клуб вивчення англійської мови

5 лютого 2026 року у інформаційно-ресурсному центрі «Вікно в Америку» Івано-Франківської обласної універсальній науковій бібліотеки

ім.І.Франка, успішно відбулося перше заняття з англійської мови для дорослих початкового рівня (A0).

Перше заняття з англійської мови провела головна бібліотекарка відділу соціокультурної та проєктної діяльності ІФОУНБ ім. І. Франка – Ірина Половенченко.

12 лютого у центрі «Вікно в Америку» Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. Івана Франка продовжив роботу розмовний клуб англійської мови для дорослих початкового рівня (A0–A1). Друге заняття було присвячене темі «My Day» («Мій день»).

Учасники вивчали базову лексику щоденних дій: *wake up, eat, drink, work, relax, sleep*, а також навчалися будувати прості речення про себе: *I wake up. I work. I drink coffee.*

19 лютого 2026 року у відділі проєктної і соціокультурної діяльності Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулося чергове засідання клубу англійської мови з нуля для дорослих. Тема чергової зустрічі була присвячена вивченню чисел від 1 до 20. Учасники поступово опановували правильну вимову, відпрацьовували написання числівників та виконували різноманітні практичні вправи, спрямовані на закріплення нової лексики. Під час занять панувала доброзичлива атмосфера взаємопідтримки, що допомагало кожному почуватися впевнено й активно долучатися до роботи.

5,12,19 березня 2026 року у відділі соціокультурної і проєктної діяльності Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулося наступне засідання клубу вивчення англійської мови для дорослих.

9, 23 квітня 2026 року у відділі проєктної соціокультурної діяльності Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулося чергове заняття з англійської мови для дорослих, що втілюється у рамках проєкту «Вікно в Америку». Темою зустрічі стала «Family» («Сім'я») - одна з базових і водночас важливих тем у вивченні мови. Учасники опановували нову лексику, граматику, пов'язану з родиною, вчилися називати членів своєї сім'ї.

Співпраця з Івано-Франківським обласним інститутом післядипломної педагогічної освіти.

У рамках співпраці відбувалися зустрічі з вчителями, які проходять курси підвищення кваліфікації.

23 січня завідувачка відділу літератури іноземними мовами Ольга Войтичук взяла участь у курсах підвищення кваліфікації вчителів французької мови, які проводяться на базі Івано-Франківського обласного інституту післядипломної педагогічної освіти.

Ольга Войтичук представила альтернативні можливості участі у стажуваннях з можливістю отримання грантів від організації Erasmus+, а також

презентувала діяльність книгозбірні та пропозиції бібліотеки щодо організації спільних заходів з метою залучення учнівської молоді.

18 березня у іноземному відділі Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбувся захід на тему: «Використання штучного інтелекту у вивченні іноземної мови». Захід був організований для вчителів німецької мови, які проходять курси підвищення кваліфікації при Івано-Франківському обласному інституті післядипломної педагогічної освіти. Обговорювалися можливості використання штучного інтелекту в навчанні та професійній діяльності. Особливу увагу було приділено перевагам і викликам використання таких технологій, а також важливості їх відповідального та ефективного застосування у щоденному навчанні.

Співпраця з навчальними закладами

13 лютого у відділі літератури іноземними мовами відбувся пізнавально-розважальний захід для здобувачів освіти ліцею №21 імені Євгена Коновальця, присвячений Дню святого Валентина. Учасники дізналися про історію виникнення свята, легенди про Валентина, символіку червоних сердець, дарування квітів і шоколаду, а також традицію обміну валентинками.

2 березня до відділу літератури іноземними мовами завітали здобувачі освіти факультету філології Карпатського національного університету імені Василя Стефаника разом з кандидаткою філологічних наук, доценткою Оленою Пелехатою. Студенти-першокурсники, які навчаються за освітньою програмою «Польська мова і література та англійська мова».

4 березня у відділі літератури іноземними мовами відбувся пізнавальний захід «Подорож німецькими землями» для студентів Івано-Франківського державного фахового коледжу технологій і бізнесу, присвячений знайомству з містами та регіонами Німеччини. Студенти відкрили для себе географічне розмаїття німецьких земель, їхню роль у розвитку країни та туристичні особливості регіонів, працювали з німецькомовними та англійськомовними джерелами, переглянули пізнавальні відеоматеріали та долучилися до інтерактивних вікторин і завдань, що допомогли краще закріпити нові знання.

20 квітня 2026 відділ літератури іноземними мовами Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка радо приймав у своїх стінах студентів Івано-Франківського фахового коледжу Львівського національного університету природокористування зі спеціальності «Геодезія та землеустрій» і «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок».

5 травня 2026 року у відділі літератури іноземними мовами Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулася урочиста подія – вручення дипломів переможцям Конкурсу «Читання віршів французькою мовою».

Діяльність клубу з вивчення німецької мови

Впродовж 2 років у відділі діє клуб вивчення німецької мови. Його учасниками є мешканці міста та особи, які з початком війни були змушені шукати захисту.

В рамках діяльності клубу у 1 кварталі 2026 року відбулося 22 засідання. **19 березня** у рамках діяльності клубу відбулися «Поетичні читання – Іван Франко іноземною: поезія без кордонів». Захід об'єднав поціновувачів творчості видатного українського письменника та всіх, хто цікавиться мовами і культурою різних народів. .

14 лютого у всьому світі відзначають Міжнародний день дарування книг – чудове свято, яке об'єднує всіх, хто цінує силу слова та магію книжки. У відділі літератури іноземними мовами Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка з цієї нагоди діє книжкова виставка «Подаруй книзі нове життя».

Її мета – привернути увагу до важливості обміну книжками, популяризації читання та бережливого ставлення до друкованого слова. На виставці представлено видання польською, англійською, німецькою та французькою мовами, які можуть знайти нового читача та продовжити свою історію в інших руках.

НАУКОВО-МЕТОДИЧНА РОБОТА

Діяльність науково-методичного відділу обласної книгозбірні як науково-дослідного, методичного і координаційного центру зосереджена на питаннях удосконалення управління бібліотечною справою в регіоні, вирішенні організаційних проблем функціонування публічних бібліотек, забезпеченні стратегії їх подальшого розвитку, організації бібліотечної діяльності в територіальних громадах.

Проведено щоквартальне соціологічне дослідження «Публічні бібліотеки України в умовах російської збройної агресії», яке з 2022 р. проводить Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого.

Система підвищення кваліфікації бібліотечних фахівців постійно вдосконалюється шляхом організації навчань, консультацій, семінарів з метою оволодіння новими методами організації бібліотечної роботи.

30 січня науково-методичний відділ організував онлайн консультацію для бібліотекарів територіальних громад Івано-Франківщини.

Пропонована консультація була присвячена здачі статистичних показників роботи за 2025 рік в онлайн-сервісі ЕСМаР.

Працівники бібліотеки взяли участь у всеукраїнському онлайн-навчанні на тему: «Безбар'єрність: філософія суспільства без обмежень», який проводиться Міністерством культури України у співпраці з громадською організацією «Безбар'єрність» та ЮНІСЕФ/UNICEF.

Захід організовано з метою підвищення рівня обізнаності учасників щодо загальних аспектів безбар'єрності.

У березні працівники науково-методичного відділу почали здійснювати аналіз річних текстових звітів роботи бібліотек Івано-Франківщини, що в подальшому дасть змогу створити власну видавничу продукцію «Діяльність бібліотек Івано-Франківщини в 2025 році».

Цього ж місяця відділом були розроблені положення про проведення бібліотеками регіону обласного конкурсу «Краща бібліотека 2026 року» та обласну акцію-естафету «Іван Франко-майстер духу і слова», який проводиться з нагоди 170-річчя від Дня народження та 110-ї річниці смерті великого українського Каменяря, письменника, вченого та громадського діяча.

26 березня науково-методичний відділ організував та провів онлайн лекцію для студентів групи ІСІ-31 спеціальності «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» Відокремленого структурного підрозділу «Надвірнянський фаховий коледж Національного транспортного університету».

23 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбувся черговий етап роботи Бібліотечного освітнього хабу за участі фахівчинь бібліотек-філій Рогатинської централізованої бібліотечної системи.

У квітні фахівці провели навчальний курс «Інформаційний простір бібліотеки: нові технології – нові можливості», для бібліотекарів Івано-Франківщини за сприяння науково-методичного відділу та відділу інформаційних технологій та електронних ресурсів.

По закінченню навчання директорка бібліотеки Людмила Бабій вручила учасникам сертифікати випускника навчального курсу цифрової грамотності.

27 квітня завідувачка науково-методичного відділу Віра Хімейчук взяла участь у кейс-стаді «Бібліотека, як простір психосоціальної підтримки», де представила презентацію «Бібліотека – простір психологічної рівноваги та емоційної підтримки».

Захід відбувся в межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?», ініційованої першою леді України Оленою Зеленською, а також відомчого проекту Міністерства культури та інформаційної політики України «Мистецтво допомагати». Їх мета – забезпечення комплексної психосоціальної підтримки українців через залучення фахівців закладів культури, освіти та бібліотек.

Впродовж квітня-травня бібліотека долучалися до низки соціокультурних заходів, організованих Міністерством культури України та НБУ ім. Я.Мудрого, а саме: XVI-ої науково-практичної міжнародної конференції «Бібліотека і книга в контексті часу», де більш розгорнуто обговорювали тему року «Бібліотеки для стійкості та сталого розвитку»; вебінару «Простір, де кожен важливий: роль бібліотек у розвитку безбар'єрності суспільства»; круглого столу «Українське бібліотечне краєзнавство у Добу Незалежності: традиції, досвід, перспективи», присвяченого Всеукраїнському дню краєзнавства та Дню

Незалежності України, організованого Міністерством культури України та Національною історичною бібліотекою України.

У травні бібліотека провела онлайн профстудію для молодих працівників (стаж роботи яких до 3-х років) бібліотек територіальних громад Івано-Франківщини, мета якої популяризації читання в бібліотеках регіону.

Цікавою і пізнавальною для учасників профстудії була відеопрезентація «Роль публічних бібліотек у промоції читання».

До Всеукраїнського дня краєзнавства завідувачка науково-методичного відділу Віра Хімейчук створила відеопрезентацію «Історія міст і сіл Івано-Франківщини: друковане слово», яка висвітлила інформацію про організовані публічними бібліотеками Івано-Франківської області краєзнавчі книжкові виставки «Від джерел – до серця».

15 травня 2026 року відбувся обласний онлайн-семінар «Матеріально-технічний стан бібліотек: реальність та перспективи». Спікером зустрічі була Людмила Лагута, головна бібліотекарка науково-методичного відділу Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого.

04 червня 2026 р. з ініціативи та організації обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка, яка є науково-методичним центром Івано-Франківщини, на базі КЗ «Долинська ЦПБ» Долинської територіальної громади відбувся регіональний семінар на тему: «Бібліотека у громаді – пріоритети діяльності».

Бібліотечна подія об'єднала представників бібліотек Долинської, Вигодської та Витвицької громад, представників влад та запрошених гостей.

Також систематично, впродовж року, працівниками науково-методичного відділу надавалися змістовні та фахові консультації бібліотечним працівникам області у телефонному режимі.

ДАРУНКИ КНИЖКОВОЇ СКАРБНИЦІ

27 грудня 2026 року фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися цінним виданням – книжкою «Харківська наступальна операція 2022 року», яку передав для бібліотечних фондів директор Громадської організації «Воїни Добра» Олександр Кривоконь.

2 лютого 2026 року бібліотечний фонд відділу проєктної соціокультурної діяльності ІФОУНБ ім. І. Франка поповнився новими примірниками манги «Сомнус» – сучасного видання, присвяченого темі психічного здоров'я підлітків. Це не лише захоплива історія у форматі графічного роману, а й важливий інструмент для розмови про емоції, внутрішні переживання та психологічну підтримку. Видання створене спільно ЮНЕСКО та MIPUManga.

12 лютого 2026 року, напередодні Міжнародного дня дарування книг, до Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка завітав голова обласної організації Національної спілки письменників України

Євген Баран, який передав до фондів книгозбірні серію цікавих книжок від української письменниці Іванни Голуб.

Фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнили книги, які надіслали Національна асоціація дослідників Голодомору-геноциду українців, Всеукраїнське товариство «Просвіта» ім. Тараса Шевченка, Конгрес української інтелігенції та Міжнародна асоціація дослідників Голодомору-геноциду, в рамках проекту «Боротьба за Україну».

23 лютого 2026 року Івано-Франківська ОУНБ ім. І. Франка відділ проєктної соціокультурної діяльності отримали щедрий та надзвичайно цінний подарунок від громадянки США – Дімітріанни (Ді) Вуд (Південна Каліфорнія). Щиро дякуємо за підтримку, увагу та любов до книги!

Фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися цінними науковими виданнями, що відкривають нові можливості для дослідників історії, культури та духовної спадщини України.

12 березня 2026 року фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися цінним і знаковим науковим виданням «Гошівська обитель Богородиці на Ясній Горі в Карпатах». Щедрий дарунок книгозбірні зробив доктор історичних наук, професор Карпатського національного університету імені Василя Стефаника Микола Кугутяк.

6 квітня 2026 року Івано-Франківська обласна універсальна наукова бібліотека ім. І.Франка отримала в подарунок серію цінних виданнях, які візуалізують хроніки війни 2014–2025 років. Видання подарувала талановита фотографка Ольга Ковальова, яка й зафіксувала ці трагічні моменти на своїх світлинах.

17 квітня 2026 року відділ краєзнавчої літератури ІФОУНБ ім. І. Франка збагатився книжкою «Микитинці», виданою в рамках інтеграційного проєкту «Івано-Франківська об'єднана територіальна громада: віхи тисячоліть та сузір'я імен». Видання до фондів головної книгозбірні Прикарпаття подарував міський голова Руслан Марцінків, за сприяння якого це дослідження й побачило світ.

29 квітня 2026 року фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися цінною та важливою книжкою «Променем сонця», що присвячена пам'яті Героя України Михайла Яворського. Видання для читачів головної бібліотеки Прикарпаття подарувала матір полеглого воїна – Марія Яворська.

11 травня 2026 року фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися новим цінним краєзнавчим виданням – популярно-лінгвістичною розвідкою «Вічна загадка Медині» учительки, поетеси, письменниці та композиторки Світлана Гуйтан.

До фондів Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка надійшли вагомі науково-популярні та краєзнавчі видання, що репрезентують інтелектуальну й культурну спадщину Яблунівського краю: «До

висот науки» та «Яблунів літературний» авторства Василя Курищука, які подарував український вчений, філософ, кандидат наук з державного управління, доктор філософських наук, професор Дмитро Дзвінчук.

12 травня 2026 року фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися цінними виданнями «Призабуті імена Тисьмениці» та «Тисьмениця колись» авторства Лілії Лишеги – української краєзнавиці, дослідниці та директорки Народного музею історії міста Тисмениця.

Колектив Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка висловлює щирю вдячність Посольству Литовської Республіки в Україні за цінний дарунок – примірники мистецького альбому, присвяченого творчості видатного литовського художника, композитора та символіста Мікалоюс Чюрльоніс, а Національній бібліотеці України імені Ярослава Мудрого за ініціативу передачі цих видань до фондів головної бібліотеки Прикарпаття.

Фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися цінним п'ятитомним виданням творчості Агатангела Кримського, яке щедро подарували для читачів книгозбірні меценати з Канади Ярема та Богдан Шулякевичі. 15 травня 2026 року фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися важливим виданням «Українська національна державність (етапи, моделі, уроки)» авторства Олександра Реєнта, Володимира Великочого та Івана Монолатія.

19 травня 2026 року фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися масштабним літературознавчим дослідженням «Феномен Генія: «Ми є тому, що нас не може бути» відомої української письменниці, професорки кафедри української літератури Карпатського національного університету імені Василя Стефаника Ольги Слоньовської, яке присвячене постаті унікальної особистості Ліни Костенко.

19 травня 2026 року книжкові фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися цінними виданнями – примірниками книг Лідії Орбан-Лембрик, зокрема монографією «Podstawy psychologii społecznej», навчальним посібником «Психологія соціальної комунікації», літературно-художніми виданнями «Коли квітне сакура» та «Ось так і живемо», які люб'язно подарувала авторка нашої книгозбірні.

25 травня 2026 року фонди Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка поповнилися цінним виданням «Бути жіночною під час війни – це мистецтво: збірка історій», яке передала до книгозбірні авторка проєкту Альона Мовчан.

УЧАСТЬ У ЗАХОДАХ ПОЗА МЕЖАМИ ІФОУНБ ІМ. І. ФРАНКА

31 березня 2026 року заступниця директора з наукової роботи Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Ірина Фотуйма та завідувачка науково-методичного відділу Віра Хімейчук взяли участь у творчій зустрічі «Пісня вічного янгола» заступника голови Національної спілки письменників України, відомого українського письменника Ярослава Ткачівського. Захід відбувся у Городенківській міській публічній бібліотеці ім. Леся Мартовича.

4–5 травня директорка Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка, а також працівники головної книгозбірні Прикарпаття взяли участь у тематичних заходах з нагоди 25-річчя Навчально-наукового інституту мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.



6 травня 2026 року у Івано-Франківському краєзнавчому музеї відбулося відкриття унікальної виставки творчого доробку самобутньої гуцульської художниці, фольклористки, етнографині, фотографині та майстрині витинанок Параски Плитки-Горицвіт «Ластівка» з Кривих Рівень», яку відвідали директорка Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Людмила Бабій та головна бібліотекарка відділу краєзнавчої літератури Мар'яна Качорак.

12 травня 2026 року в Карпатському національному університеті імені Василя Стефаника директорка Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка взяла участь в урочистому відкритті Фонду родини Шулякевичів–Снігуровичів.

10 червня 2026 року заступниця директора з наукової роботи ІФОУНБ ім. І. Франка Ірина Фотуйма долучилася до наукової поїздки з метою дослідження маловідомих феміністичних ініціатив міста та регіону, яку організували медіа/архів про культуру та мистецтво Івано-Франківська та регіону довкола Post Impreza в межах Фонду Стійкості від Goethe-Institut Ukraine.

23 червня 2026 року заступниця директора з наукової роботи Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка Ірина Фотуйма долучилася до науково-дослідницької поїздки, присвяченої вивченню маловідомих сторінок історії жіночого руху регіону в контексті дослідження унікальної постаті Параски-Плитки Горицвіт, яку організували медіа/архів про культуру та мистецтво Івано-Франківська та регіону довкола Post Impreza в межах Фонду Стійкості від Goethe-Institut Ukraine.

МИСТЕЦЬКІ ЕКСПОЗИЦІЇ



22 січня 2026 р. в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулося відкриття ювілейної виставки живопису відомого прикарпатського митця, члена обласної організації Національної спілки художників України – Михайла Дейнеги.

У літературно-мистецькій вітальні ІФОУНБ ім. І. Франка було представлено експозицію живопису відомого українського художника, члена обласної організації Національної спілки художників України, лавреата обласної мистецької премії імені Ярослава Лукавецького - Михайла Дейнеги. Захід розпочався з хвилини мовчання на вшанування пам'яті загиблих Героїв-захисників російсько-української війни. Модерувала цю подію директор обласної книгозбірні Івано-Франківщини, заслужений працівник культури України Людмила Бабій. Вона розповіла про Михайла Дейнегу нашого землянина, який народився у с. Єзупіль, а перші ази малювання почерпнув навчаючись у художній школі м. Івано-Франківська, згодом закінчив Косівське училище декоративно-прикладного мистецтва та Львівський інститут декоративно-прикладного мистецтва. Працював у Івано-Франківській художньо-виробничій майстерні, у Львівському інституті декоративно-прикладного мистецтва на кафедрі текстилю, в Інституті мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника, директором Музею мистецтв Прикарпаття.

26 лютого 2026 року у літературно-мистецькій вітальні Івано-Франківської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. І. Франка відбулося відкриття художньої виставки «Іротески» – проекту студентів 4 курсу спеціалізації «Графічний дизайн» Навчально-наукового інституту мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника (керівниця курсу – професорка Надія Бабій).

17 березня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулося відкриття мистецької виставки «Діалоги з невідомим: магістри і композиція», яка представляє творчі роботи магістрів Навчально-наукового інституту мистецтв Карпатського національного університету імені Василя Стефаника, виконані під керівництвом заслуженого діяча мистецтв, відомого художника та викладача Миколи Якимечка.

3 квітня в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка діє виставка робіт калуської писанкарки Наталії Андибур, яка уже понад 15 років присвячує себе давньому ремеслу, перетворивши його за останні десять років на професійну справу свого життя.

07 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка в рамках співпраці з Івано-Франківським державним центром естетичного виховання відбулося відкриття обласної виставки-конкурсу писанки вихованців закладів середньої та позашкільної освіти.

Цикл передвеликодніх заходів в ІФОУНБ ім. І. Франка розпочався з відкриття обласної виставки-конкурсу писанки. Мета конкурсу – виявлення обдарованої учнівської молоді Івано-Франківської області, залучення до вивчення звичаїв та



духовної спадщини українського народу в сфері декоративно-ужиткового мистецтва, удосконалення школи традиційного народного мистецтва, декоративного розпису та писанкарства.

07 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка в рамках співпраці з Івано-Франківським державним центром естетичного виховання відбулося відкриття обласної виставки-конкурсу писанки вихованців закладів середньої та позашкільної освіти.

29 квітня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася літературно-музична подія «Вечір під звуки Франкового пера», приурочена до 170-річного ювілею Івана Франка за участі творчих колективів Міського центру дитячої та юнацької творчості Івано-Франківської міської ради.

03 травня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулася ювілейна імпреза «Перфорації форм і смислів творчості Марії Вайно», присвячена 70-літтю знаної прикарпатської письменниці, сценаристки, кінодраматургині, перекладачки та художниці.

21 травня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулося відкриття виставки «Метаморфози» (витинанка, акварель) художниці, мистецтвознавиці, професорки Навчально-наукового інституту мистецтв Карпатського Національного університету імені Василя Стефаника Надії Бабій.

06 липня 2026 року в Івано-Франківській обласній універсальній науковій бібліотеці ім. І. Франка відбулось відкриття мистецької виставки «Синергія...» прикарпатських художниць Ірини Кравець, Ірини Король та Галини Федоряк.

Здійснення такої великої роботи під силу тільки потужній команді бібліотекарів усіх поколінь під незмінним керівництвом очільниці книгозбірні Людмили Василівни Бабій, яка щоденно віддає частинку свого серця улюблений справі, поєднуючи досвід, професіоналізм та креативне мислення.

Незважаючи на складні виклики періоду 2022–2026 років, обласна бібліотека підтвердила свій статус провідного інформаційного, культурного

та просвітницького центру регіону. На наступний період планується розширення спектра цифрових послуг, залучення молодіжної аудиторії та подальша модернізація бібліотечного простору.

Директор
ІФОУНБ ім. І. Франка,
заслужений працівник
культури України

Людмила БАБІЙ



